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W wydaniu 131 Express Biznesu bohaterem rozmowy miesiąca jest 
Marszałek Województwa Pomorskiego Mieczysław Struk. Podsumo-
wał, w jaki sposób Pomorze zmieniło się w ciągu 20 lat, od kiedy Pol-
ska należy do Unii Europejskiej. 
Za nami też początek cyklu spotkań „15 lat Razem z Express Biznesu”. 
Poruszano wiele zagadnień z zakresu budowania marki osobistej. Na-
tomiast prelegentami byli: Marek Wikiera, Marcin Banaszkiewicz oraz 
Lidia Buksak.  
Państwu uwadze polecam również rozmowę z Pawłem Górskim, który 
od czterech lat pracuje jako Business Development Manager w Ga-
leon Yachts. Opowiada o m.in.: dotychczasowej pracy w firmie, czy 
roli pasji oraz godzeniu wszelkich funkcji oraz obowiązków w branży 
żeglarskiej. Rozmawialiśmy z Aleksandrą Zopoth-Grot, Manufactu-
ring Manager, która przybliża czytelnikom, na czym polega siła marki 
BATYCKI. Natomiast adwokat Patryk Czyżykowski opowiada o kryp-
towalutach, uwarunkowaniach prawnych oraz nowych technologiach. 
Zapytaliśmy również przedstawicieli związków pracodawców o ich 
nastawienie względem potencjalnego wprowadzenia czterodniowego 
tygodnia pracy.
W tym numerze nie brakuje też relacji z ważnych wydarzeń np. kolejnej 
edycji Śniadania Pomorskiego, Forum Przedsiębiorstw, czy Samorzą-
dowego Kongresu Finansowego Local Trends Sopot 2024.
Dla fanów motoryzacji przygotowaliśmy sylwetki nowego modelu w 
dwóch wariantach od Ferrafi. Wielkimi krokami nadchodzą tegorocz-
ne edycje La Squadra on the Track.  Rozmawialiśmy również z Mar-
cinem Węsiorą, Prezesem Zarządu AutoMiras i Jackiem Borkowski, 
Dyrektorem Obsługi Posprzedażnej Grupy Makurat o nowych wyzwa-
niach oraz filarach działalności.
Życzę Państwu przyjemnej lektury.
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20 LAT 
SIĘGANIA DO UNIJNYCH 
GWIAZD
Od czasu wstąpienia Polski do Unii Europejskiej  
województwo pomorskie niezwykle się rozwinęło.  
O tych zmianach opowiada Mieczysław Struk,  
marszałek województwa pomorskiego.
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Czy pamięta Pan dzień, w którym Polska wstąpiła do Unii 
Europejskiej?
Nie bardzo, choć byłem już radnym sejmiku pomorskiego. 
Na pewno spędziłem go w rodzinnej Jastarni a nie w stolicy 
województwa. Bardziej pamiętam czas przedakcesyjny, 
ponieważ jako burmistrz Jastarni musiałem już się zmierzyć 
z procedurami wykorzystywania funduszy unijnych przez 
samorząd oraz organizacją referendum, podczas którego 
należało przekonać społeczeństwo o sensowności wstąpie-
nia do Unii.

Udało się przekonać?
Myślę że tak, skoro w referendum ponad 80 proc. Pomorzan 
opowiedziało się za Unią.  

Gdzie było najwięcej eurosceptyków?
Nie było problemów z przekonaniem mieszkańców Trójmia-
sta; z Gdańskiem, który od wieków był esencją Unii Euro-
pejskiej w czasach, gdy na zachodzie Europy jeszcze nikt 
o czymś takim nie pomyślał. Z Gdynią, będącą w dwudziesto-
leciu międzywojennym polskim oknem na świat, z Sopotem, 
który zrodził się jako kurort z pasji francuskiego medyka 
Jerzego Haffnera, który u nas się zakotwiczył, wracając z Ro-

sji z wojskami napoleońskimi. Natomiast w części powiatów 
ludzie faktycznie byli ostrożni.

Pan oczywiście od początku był za Unią...
Tak, ale zdawałem sobie sprawę, że to będzie niełatwa rewo-
lucja. Cieszyłem się, że mamy szansę przestać być krajem 
drugiej kategorii w Europie, ale wiedziałem, że trzeba będzie 
stawić czoła trudnym wyzwaniom. W skali kraju konieczne 
będzie dostosowanie polskiego prawa do unijnego. Nastąpi 
nie tylko zerwanie bliskich związków ze wschodnimi soju-
szami militarnymi, ale i z RWPG, czyli gospodarczymi. Jednak 
się opłaciło. Fundusze unijne wzmocniły naszą gospodarkę, 
szczególnie fundusze spójności - dedykowane najbiedniej-
szym krajom, a za taki wtedy uchodziliśmy, z bezrobociem 
sięgającym w niektórych powiatach 40%. Uzyskaliśmy swo-
bodę poruszania się po Europie. Do tego polskie firmy mogły 
zacząć eksportować własne wyroby bez uzyskiwania zezwo-
leń partyjnych, ludzie, szczególnie młodzi, zaczęli chętnie 
wyjeżdżać do innych krajów i tam się uczyć czy zatrudniać.  
Jednak minęło trochę czasu, zanim nasi obywatele pozbyli 
się niepewności, czy sobie poradzimy w nowej rzeczywisto-
ści otwartego rynku europejskiego. Mimo wszystko przewa-
żała ciekawość i nadzieja, że będzie lepiej.
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Sprawdziło się?
Jeśli chodzi o województwo pomorskie, 
nastąpił skok ekonomiczny. W 2004 
roku w naszym województwie PKB 
wynosiło 53 mld zł, a w 2022 – 192 mld 
zł. Ten 3,5 -krotny wzrost (to trzecia 
dynamika w kraju) jest świadectwem 
prężnego rozwoju gospodarczego. 
Zrealizowaliśmy z dofinansowaniem 
unijnym 40 tys. projektów o warto-
ści 59 mld złotych. Nastąpił wzrost 
eksportu wyrobów naszych przedsię-
biorstw. Okazało się, że swobodnie 
radzą sobie na światowych rynkach. 
Wartość eksportu w latach 2004 – 
2022 wzrosła prawie czterokrotnie 
– do 83, 3 mld zł, (a w 2004 wynosiła 
22,2 mld zł). Ponad 3-krotnie wzrósł 
PKB na mieszkańca. W 2004 roku 
wynosił niespełna 24 tys. zł, a w 2022 
było to już 81,1 tys. zł. To 4-te miejsce 
w kraju. Wykorzystali szansę młodzi, 
mamy dziesiątki tysięcy studentów na 
zagranicznych uczelniach. 

Z jakimi wyzwaniami musieli zmie-
rzyć się samorządowcy?
Mogę oprzeć się na osobistych do-
świadczeniach i obserwacjach. Do-
brze się stało, że jako samorządowiec 
w 2004 roku nie byłem „zielony”. By-
łem radnym sejmiku pomorskiego, 
a przedtem przez 12 lat burmistrzem 
Jastarni. Już wkrótce, bo w 2005 roku, 
zostałem wicemarszałkiem odpo-
wiedzialnym za koordynację wielu 
nowatorskich zadań. Trzeba było na-
uczyć się nowych procedur np. każde 
euro z funduszy unijnych musi zostać 
rozliczone, założone cele osiągnięte, 
a projekty skończone w określonym 
z góry czasie. 

Czy udało się opanować wysokie 
bezrobocie?
Tak, mimo wystąpienia poważnych, 
niezależnych od nas, wydarzeń na 
arenie międzynarodowej, takich jak 
kryzys gospodarczy lat 2008 – 2011, 
pandemia covidu, wojna w Ukrainie. 
Wzrosła liczba pracujących o 68% 
(czyli do 1 mln 143 tys.), a zmniejszyła 
się liczba bezrobotnych ze 172 tys. do 
20 tys. w 2023 (czyli o 88%), co ozna-
cza spadek stopy bezrobocia z 21% do 
4,6 % w skali województwa.
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To niechybnie przełożyło się na po-
ziom zamożności mieszkańców i ich 
jakość życia.
Dochód rozporządzalny wzrósł z 753 
zł do ponad 2 tys. zł na mieszkańca 
w 2022 r. (dochód rozporządzalny to 
suma bieżących dochodów gospo-
darstwa domowego ze wszystkich 
źródeł – w tym także dofinansowań 
społecznych, po odjęciu zaliczki na 
podatki i składki ZUS-u). W bada-
niu społecznym, przeprowadzonym 
w 2022 r wyszło, że 90% Pomorzan 
jest zadowolonych ze swej aktualnej 
sytuacji życiowej i warunków życia 
w naszym regionie. 55% uważa, że 
jakość życia na Pomorzu jest wyższa 
niż w innych częściach kraju. Zresztą 
wystarczy pojeździć po terenie, aby 
zobaczyć, jak wypiękniały nasze wsie 
i miasteczka. Dodatkowo kryzys de-
mograficzny w Polsce najmniej nas 
dotyka. Przyrost demograficzny od lat 
pomorskie ma najwyższy w kraju, bo 
u nas rodzi się najwięcej dzieci, w czym 
największy udział mają mieszkanki 
tradycyjnie kaszubskich powiatów.  

Co z kolei wymagało zainwestowania 
w ochronę zdrowia.
Oczywiście. Dzięki inwestycjom po-
prawia się systematycznie jakość i do-
stępność usług medycznych w regio-
nie, w tym wysokospecjalistycznych 
w zakresie diagnostyki, leczenia oraz 
rehabilitacji. Cieszy mnie, że mamy 
medyków chętnie realizujących inno-
wacyjne zabiegi lub operacje z wyko-
rzystaniem nowoczesnego sprzętu. 

Jako człowiek z Półwyspu Helskiego 
jest Pan pewnie bardzo zaintereso-
wany turystycznym, w tym wodnym, 
potencjałem województwa.
Zdecydowanie. Panuje mniemanie, że 
dzieci z Jastarni wcześniej uczą się 
pływać niż chodzić. Pochodzę z rodu 
rybaków. Mam patent kapitana jach-
towego i kapitana jednostek moto-
rowych. Turyści na Półwyspie byli od 
zawsze. Jako zarządzający wojewódz-
twem widzę jego ogromny potencjał 

turystyczny, który jest jednocześnie 
źródłem dochodu dla wielu mieszkań-
ców. Więc staram się, z całym zarzą-
dem, aby atrakcyjność turystyczna 
naszej pomorskiej ojczyzny wciąż 
rosła. Fundusze unijne też nam w tym 
pomagają.
Budzi Pan sensację, kiedy w środku 
lata pilotuje Pan pomerankę wyłado-
waną rybami, którą wraz z rybakami 
przypływacie z Helu i cumujecie przy 
Targu Rybnym w Gdańsku, ubrani 

w tradycyjne stroje, a Pan obowiąz-
kowo w czapce Kaszubów nordowych. 

Czy nie wywołuje to zazdrości miesz-
kańców innych regionów?
Przecież ja wraz z całym samorządem 
województwa mam na uwadze wszyst-
kie powiaty, a szczególnie te bardziej 
odległe od centrum, a że wybieram ka-
szubskie tradycje, no cóż, ja nie prze-
stałem być tym chłopakiem z Jastarni, 
który tylko trochę bardziej urósł.

Rozmawiała: Anna Kłos, Zdjęcia: Renata Dąbrowska 
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Efektywne wystąpienia publiczne, budowanie marki za pomocą Linkedina, 
czy rola mentora – takie zagadnienia poruszano podczas zamkniętego 

spotkania z cyklu „15 lat Razem z Express Biznesu”.

BUDOWA MARKI OSOBISTEJ 
FUNDAMENTEM DZIAŁAŃ
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Restauracja Goldwasser była przestrzenią wymiany do-
świadczeń i ciekawych prelekcji, których głównym moty-
wem przewodnim było Budowanie Marki Własnej w biznesie. 
Poza sporą dawką przydatnej wiedzy zgromadzeni goście, 
którymi byli przedstawiciele świata biznesu z wielu branż, 
mieli okazję też spróbować dań oraz deseru przygotowanych 
przez Szefa Kuchni Rafaela Dargacza.

Linkedin internetową wizytówką
Na początku wystąpił Marcin Banaszkiewicz, który prowadzi 
pierwsze w Polsce szkolenia ze Strategii Marki Personalnej 
– Budowa marki na Linkedin. Jest znany jako Topowy Głos 
Polskiego Linkedina i działa również jako wykładowca aka-
demicki programu Ambasador Marki Pracodawcy. Podczas 
wystąpienia analizował, w jaki sposób powinien wyglądać 

profil na portalu Linkedin, Wskazywał również znaczenie bu-
dowania marki osobistej poprzez ten portal, choć prelekcję 
zaczął od jego definicji.
- Obecnie portal Linkedin służy do budowania marki perso-
nalnej, czyli stajemy się stykiem dla klienta z biznesem, który 
stoi za nami. To właściciel portalu zdecyduje, czy będziemy 
widoczni. Wszystko zależy od nas oraz naszej systematyczno-
ści i dostarczaniu wartościowych treści. Choć to składa się na 
całość, która ma służyć w budowaniu relacji z potencjalnym 
klientem. Natomiast nie powinniśmy zakładać, że nasi poten-
cjalni klienci wiedzą, czym się zajmujemy. Takie przekonanie 
jest częstym błędem. Kluczem jest codzienne edukowanie, 
co dana osoba może zrobić w danym biznesie, w ramach pro-
blemu dotyczącego potencjalnych klientów – mówił Marcin 
Banaszkiewicz. 

Marek Wikiera, Lidia Buksak, Marcin Banaszkiewicz, Piotr Ruszewski
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Tekst: Przemysław Schenk, Zdjęcia: Andrzej Basista 

Jak mówić z sensem?
Następnie zgromadzeni goście wysłuchali ciekawej prelekcji 
Lidii Buksak, autorki bestsellerowej książki Szkoła Mów-
ców. Jest specjalistką z zakresu wystąpień oraz prezentacji 
biznesowych, z 27-letnim doświadczeniem. Przeprowadza 
szkolenia dla CEO zarządów oraz menadżerów. Opowiadała 
o skutecznych wystąpieniach publicznych oraz podpowia-
dała, w jaki sposób przemawiać. Jedną z ciekawostek, która 
pojawiła się podczas prelekcji Lidii, był fakt, że nawet rand-
ka jest wystąpieniem publicznym.
- Jak umawiamy się na randkę, to sumiennie przygotowujemy 
się do niej, aby uzyskać oczekiwany efekt i żeby coś z tego 
dalej wynikało. Dokładnie taki sam sens jest w wystąpieniach 
publicznych. Nieważna jest skala wydarzenia. Jeśli ktoś chce 
wywrzeć dobre wrażenie oraz osiągnąć efekt finansowy, to 
z pewnością jest wystąpieniem publicznym, a podczas niego 
warto mówić z sensem. Statycznie 2/3 dobrych pomysłów 
biznesowych nie wchodzą w życie, ponieważ ktoś je źle przed-
stawił. Podstawową zasadą, żeby mówić z sensem, jest okre-
ślenie celu wystąpienia, natomiast przede wszystkim chodzi 
o komunikację perswazyjną, czyli wywieranie wpływu. Jeśli 
zastanawiamy się, w jaki sposób mówić do innych, to trzeba 
poruszać kwestie, które interesują ludzi – wskazywała Lidia 
Buksak podczas wystąpienia.

Istotna rola mentora
Ostatnim akcentem wydarzenia było wystąpienie Marka 
Wikiery, który jest mentorem i powiernikiem firm, zarządów, 
menadżerów oraz liderów. W codziennej pracy kieruje się 
mottem: Każdy powinien mieć kogoś, z kim mógłby szczerze 
pomówić, bo choćby człowiek był nie wiadomo jak dzielny, 
czasami czuje się bardzo samotny”. Podczas prelekcji Marek 
Wikiera przedstawiał zgromadzonym korzyści płynące z ko-
rzystania z pomocy mentora w biznesie i nie tylko. Przytaczał 
ciekawe przykłady m.in.: z własnego życia.
- Kiedy sam zacząłem korzystać z pomocy trenera w przygo-
towaniu do sportowych wyzwań, to oszczędzałem czas na tre-
ningach, a byłem szybszy i mocniejszy. Tak samo było w przy-
padku poczynań biznesowych. Pod okiem mentora poprawiłem 
profil na Linkedinie i systematycznie na nim działałem. Już po 
25 dniach otrzymałem pierwsze zapytanie ofertowe, a pierw-
szy klient pojawił się po dwóch miesiącach. Dlatego ważne 
jest, aby zapamiętać jedno motto: Znajdź mentora, który jest 
tam, gdzie Ty chcesz dotrzeć i poproś go o pomoc – opowiadał 
Marek Wikiera.

Natomiast atrakcją wieczoru była loteria, w której brali 
udział wszyscy uczestnicy tego spotkania. Spośród nich 
wylosowywano szczęśliwców, do których trafiały nagrody 
przygotowane przez Partnerów organizatora.

Fundatorzy nagród w loterii: Weekend z mercedesem- BMG 
Goworowski, rejs jachtem - Premium Yachting, Vouchery 
do salonów kosmetycznych i spa: Feliz, Thera Wellnes Spa, 
Amber Hammam. Vouchery na zakup w perfumerii niszowej 
Maison. Wszyscy uczestnicy dostali prezenty w gift bagach 
w tym wizytowniki od firmy Batycki, kilka niespodzianek od 
firmy Park Handlowy Matarnia i vouchery po 200 PLN na 
usługi kosmetyczne Feliz.

Partnerami wydarzenia byli: Goldwasser, BMG Goworowski, 
Premium Yachting, Luxuria Estate, Maison Store, Batycki, Ma-
tarnia, Amber Hammam, Thera Wellnes Spa, Loonasky, Feliz. 

Marcin Banaszkiewicz
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Powiedzenie „nieważne jak o Tobie mówią, byle nie przekręcali  
nazwiska” może się sprawdzać w przypadku celebrytów i osób  

łaknących uwagi. Jednak jeżeli naszym celem jest sukces  
w biznesie, musimy zadbać o pozytywny wizerunek.

Dlatego sposób, w jaki się prezentujemy, jakie wartości re-
prezentujemy i jakie emocje wywołujemy u klientów, składa-
ją się na budowanie marki osobistej, która może być kluczem 
do sukcesu. Przede wszystkim ona pomaga w budowaniu 
zaufania. Klienci są bardziej skłonni zaufać osobom, z który-
mi mają emocjonalne połączenie, niż anonimowej korporacji. 
Klient związany emocjonalnie z naszą osobą, przywiązuje się 
do firmy, którą reprezentujemy. Przekłada nasze wartości na 
poczucie jakości usług i produktów, jakie mu oferujemy.

Zalety marki osobistej
Marka osobista pomaga też w wyróżnieniu się na rynku. 
Obecnie, gdzie konkurencja jest tak duża, ważne jest po-
kazanie się od innej, nowatorskiej strony. Budowanie marki 
osobistej pozwala na przedstawienie unikalności i pasji, co 
przyciąga klientów. Pokazujemy, że angażujemy się w róż-
norodne działania, jesteśmy oryginalni, kreatywni i mamy 
energię do pracy. To atuty, na które zwraca się uwagę.
Ważnym aspektem jest też to, że marka osobista pomaga 
w budowaniu sieci kontaktów. Stajemy się bardziej widoczni 

dla innych osób w branży. To otwiera możliwości współpracy, 
nowych projektów i wsparcia.

Jak zacząć?
Budowanie marki osobistej w biznesie należy przede wszyst-
kim rozpocząć od określenia celi i wartości. Autentyczność 
i spójność wizerunku, jaki tworzymy, jest ogromnie waż-
na. Kolejnym krokiem jest budowanie obecności online, 
ważne ze względu na obecnych odbiorców, którzy właśnie 
w Internecie poszukują informacji. Regularne publikowanie 
wartościowych treści na stronie internetowej i mediach 
społecznościowych pozwala nam pokazać się, przyciągnąć 
i zatrzymać klientów. Istotne jest zaangażowanie w rela-
cje z klientami. Budowanie marki osobistej wymaga pracy 
i aktywności w działaniach marketingowych. Odpowiedzi 
na komentarze i pytania, dyskusje z odbiorcami – to zbliża 
i tworzy więź. 

Zapytaliśmy kilka osób ze świata biznesu o ich zdanie 
w kwestii znaczenia budowy marki osobistej w biznesie.

MARKA OSOBISTA 
BIZNESOWĄ WIZYTÓWKĄ
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Paulina Wronecka
EVENT MANAGER

- Rozwój osobistej marki w świecie biznesu to nie tylko trend, ale strategiczna inwe-
stycja. To sposób na pokazanie własnej unikalności i ekspertyzy, co przekłada się na 
budowanie silnej pozycji na rynku. Marka osobista pomaga w tworzeniu długotrwałych 
relacji z klientami i partnerami, co jest nieocenione w czasach, gdy lojalność oraz za-

ufanie są na wagę złota. Dla przedsiębiorców, którzy chcą się wyróżnić, konsekwentne 
budowanie marki osobistej jest fundamentem do osiągnięcia sukcesu w każdej branży

Maciej Kotarski
DYREKTOR WYNAJMU OLIVIA CENTRE

- Nieustannie i dynamicznie rośnie znaczenie social mediów w biznesie, a budowa 
marki osobistej staje się jednym z najskuteczniejszych sposobów marketingu B2B, 
przy okazji dając nam wyraziste korzyści osobiste. Widać wyraźnie, że najskutecz-
niejszym sposobem budowania marki osobistej jest oparcie jej na dwóch nogach: 
na osobistym zaangażowaniu w biznes i na jeszcze bardziej osobistej pasji, najlepiej 
w jakikolwiek sposób związanej z tym biznesem. W moim przypadku to żeglarstwo, 
które idealnie udało się powiązać z Olivia Centre, poprzez Olivia Yacht Club. Biznes 
wspomaga pasję, a ona daje dobre emocjonalne tło i głębię biznesowi. Życie i praca z pa-
sją jest najlepszym sposobem do realizacji osobistej i sukcesów w biznesie

Joanna Głowacka
ZAŁOŻYCIELKA BIURA RACHUNKOWEGO PROFIT

- Budowanie marki osobistej jest kluczem do wykreowania unikalnego wizerunku w społe-
czeństwie. Poprzez konsekwentne budowanie marki, można budować zaufanie, autorytet 
i lojalność wśród klientów, współpracowników. Marka osobista pomaga wyróżnić się 
spośród konkurencji oraz budować długoterminowe relacje. Jest to także sposób na wyra-

żenie własnej osobowości, wartości i pasji, co przyciąga ludzi o podobnych przekonaniach. 
Konsekwentna komunikacja oraz działania zgodne z zasadami marki osobistej budują silną 

reputację, która przynosi mi mnóstwo korzyści. Dzięki temu jestem tu, gdzie jestem, a pro-
wadzę z sukcesami Kancelarię Rachunkową pomimo ogromnej konkurencji na rynku. Dlatego 

uważam, że marka osobista to jedno z kluczowych czynników, które wpływają na rozwoju biznesu

Bogusław Wieczorek
RADCA PRAWNY, PEŁNOMOCNIK ZARZĄDU DS. PUBLIC RELATIONS W OLIVIA CENTRE

- Budowanie marki osobistej w biznesie pozwala na zbudowanie rozpoznawalności 
w określonej grupie docelowej oraz zaufania i wiarygodności, jako specjalisty lub 
eksperta w danej dziedzinie. Nie jest to zagadnienie tylko dla freelancerów i właści-
cieli małych firm. To marka osobista, czyli po prostu ludzie zaangażowani w biznes, 
często stoi za sukcesem marki produktu czy usługi. Jeśli oba wizerunki są spójne 
i komplementarne, wówczas przynosi to największe efekty – tak dla reprezentowanego 
biznesu, jak i osobisty dla osoby budującej własną markę osobistą
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PAWEŁ GÓRSKI: 
KLUCZEM DO 
ZAWODOWEGO 
SUKCESU JEST PASJA 
I DOŚWIADCZENIE
Od czterech lat pracuje w Galeon Yachts jako 
Business Development Manager.  
Paweł Górski nie ukrywa, że jego bogate doświadczenie 
w różnych rolach, w branży żeglarskiej, jest pomocne 
w skutecznym realizowaniu zawodowych obowiązków. 
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fot. Adam Burdyło / ŻPT 2024 
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Niedawno minęły Panu cztery lata 
pracy w Galeon Yachts jako Business 
Development Manager. Jaki to był 
czas? 
Cztery lata pracy w Galeon Yachts 
był czasem pełnym wyzwań, ale rów-
nież sukcesów i satysfakcji. Pasja do 
jachtów, połączona z doświadcze-

niem i wiedzą techniczną, pozwala 
mi na skuteczne zarządzanie pro-
jektami oraz spełnianie oczekiwań 
najbardziej wymagających Klientów. 
Moim zdaniem kluczem do sukcesu 
jest komunikacja, cierpliwość oraz 
indywidualne podejście do każdego 
Klienta. W ciągu czterech lat, które 

spędziłem w stoczni jachtowej, wy-
dałem ponad 30 jednostek, z czego 
się cieszę. Ponadto, przez ten czas 
w wielu przypadkach z relacji Klient 
– Sprzedaż, finalnie kończyliśmy 
jako Przyjaciel – Przyjaciel, do cze-
go przykładam wiele uwagi. W tym 
czasie zdobyłem wiele umiejęt-
ności personalnych, technicznych 
i inżynieryjnych, które pozwoliły na 
zbudowanie i stworzenie wielu róż-
nych niepowtarzalnych jednostek. 
Znajomość jachtingu, pozwoliła mi 
być kopalnia wiedzy i wsparciem 
dla Klientów, przez to wszystkie 
jednostki były spełnieniem marzeń 
armatorów oraz przez to wychodziły 
wyjątkowe i niepowtarzalne. Dzięki 
pasji, wiedzy i doświadczeniu, które 
dotychczas zebrałem, w znacznym 
stopniu przyczyniam się do rozwoju 
Galeon Yachts, ale także inspiruję 
innych do realizacji marzeń związa-
nych z żeglarstwem. 
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Jak w ygląda Pana typow y dzień 
w pracy?
Rozpoczynam go od porannej kawy, 
która dodaje mi energii na cały dzień 
pełen obowiązków. Codzienna ru-
tyna obejmuje odpisywanie na ma-
ile Klientów i współpracowników. 
Istotnym punktem mojej zawodowej 
rutyny jest monitorowanie postępów 
prac nad jachtami, ponieważ każda 
łódź przygotowywana jest indywi-
dualnie pod określone oczekiwania 
każdego Klienta. Z tego względu 
liczba zmiennych występujących 
przy budowie każdej jednostki jest 
ogromna. Dlatego cały proces jej po-
wstawania trzeba czujnie pilnować, 
bo łatwo o drobny błąd. Ważne jest 
też to, aby prace nad jachtami Klien-
tów szły zgodnie z planem i nie poja-
wiły się problemy techniczne wyni-
kające z nieszablonowych zamówień. 
To zawsze sprawia wiele trudności, 
które mogą zaburzyć finalny efekt 
budowy łodzi. 

Jaka jest Pana filozofia pracy z Klien-
tem i jakie ona przynosi korzyści?
Praca z zamożnym Klientem wy-
maga odpowiedniej komunikacji na 
najwyższym poziomie. Podkreślam, 
że kluczowe jest mówienie wprost 
o problemach, aby wspólnie osią-
gnąć kompromis. Poza tym niezwykle 
istotna jest także wiedza technicz-
na związana z anatomią i budową 
jachtów, ponieważ już na poziomie 

zamówienia jesteśmy w stanie prze-
widzieć funkcjonalność i dopasować 
jednostkę tak, aby Klient był w pełni 
zadowolony. Przy tym przekonujemy 
osobę zamawiającą, że ma do czynie-
nia z kompetentnym człowiekiem, co 
wpływa też na wizerunek oraz opinię 
całej firmy. Osobiście mam to szczę-
ście, że z wieloma klientami z czasem 
przeszedłem na stopę przyjacielską 
i nadal utrzymujemy ze sobą kontakt.
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Nie ukrywa Pan pasji do jachtów. Jak 
jest ona istotna w pracy zawodowej 
oraz godzeniu wszystkich obowiąz-
ków?
Powtarzam, że kluczem do sukcesu 
są pasja i doświadczenie. Tak też 
jest w moim przypadku, ponieważ 
oprócz pracy w Galeon Yachts, je-
stem Komandorem Yacht Club So-
pot i aktywnie uczestniczę w rega-
tach jako manager i zawodnik. Choć 
takie godzenie kilku rzeczy zawsze 
kosztuje wiele pracy oraz wysiłku. 
Natomiast moim szczęściem i za-
razem przekleństwem jest fakt, że 
to moja pasja. Dlatego angażuję się 
w każdą z tych trzech ról na 100% 
i nigdy tego nie żałowałem. Ponadto 
przyznaję, że pasja do jachtów, a co 
za tym idzie, działanie w tej branży 
w różnych rolach pozwala mi patrzeć 
z ki lku perspektyw oraz zbierać 
niezwykle cenne doświadczenie. 
Tego owoce zbieram w zawodowej 
karierze, co pozwala mi być skutecz-
niejszym w pracy z Klientami.

Czego nauczyła Pana dotychczaso-
wa praca w szeroko pojętej branży 
jachtowej?
Praca w branży jachtowej nauczy-
ła mnie cierpliwości i  sumienno-
ści. Starając się połączyć wiedzę 
techniczną z praktyczną i dodając 
do tego czynnik ludzki, tworzy się 
ogromna trudność, aby wszystkie 
prowadzone projekty doprowadzić 
do końca przy zachowaniu najwyż-
szej jakości. Dlatego wiedza, spokój 
i rozsądek utrzymują mnie na zawo-
dowej powierzchni. Do tego z po-
mocą przychodzą mi cechy, które 
wypracowałem dzięki żeglarstwu. 
Przez tyle lat ten sport nauczył mnie 
myślenia oraz działania wielozada-
niowego. Przez to jestem w stanie 
mądrze, skutecznie oraz szybko 
zajmować się wszystkimi obowiąz-
kami. Do tego kieruję się mottem: 
„Człowiek uczy się przez całe życie”.
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Patrząc na klientów Galeon Yachts, 
jakie obecnie są ich oczekiwania oraz 
wymagania odnośnie zamówienia 
nowych jachtów?
Pandemia przemodelowała działa-
nia na rynku i pomogła wpłynąć na 
oczekiwania Klientów. Choć dla osób 
korzystających z usług Galeon Yachts 
najważniejsza jest jakość i personali-
zacja jednostek, z czego nasze jachty 
są znane na całym świecie. Ponadto, 
Klienci zwracają uwagę na jakość jed-
nostek. Zależy im na tym, aby łodzie 
były zindywidualizowanie oraz posia-
dały wszystkie dostępne najnowsze 
rozwiązania na rynku. Do tego istotny 
jest ich komfort, na co zwracają uwa-
gę osoby, które zamawiają jachty. 
Trzeba pamiętać, że często kupowane 
łodzie w zamyśle mają być miejscem 
na spędzenie wakacji, czy przestrze-
nią na odpoczynek od codzienne-
go wiru obowiązków. Dlatego cena 
w przypadku takich łodzi odchodzi na 
drugi plan. Natomiast polscy Klienci 
Galeon Yachts są bardzo wymagający 
i doskonale wiedzą, czego chcą. Są 
świadomymi kupcami. Oni lubią, że 
jednostka jest wyjątkowo zaprojek-
towana i wyróżnia się na tle innych 

jednostek. Dlatego wszystkie polskie 
jachty wychodzące spod mojej ręki 
są jednostkami bardzo indywidual-

nymi, dzięki czemu budujemy solidną 
pozycję na rynku, w którym jest silna 
konkurencja.

Na podstawie własnych doświad-
czeń zawodowych m.in.: w Galeon 
Yachts, jaką widzi Pan przyszłość 
przed branżą jachtową?
Przyszłość branży jachtowej rysu-
je się stabilnie, a Galeon Yachts 
z pewnością będzie nadal dostar-
czać luksusowe jednostki,  które 
spełnią marzenia wielu pasjonatów 
yachtingu. Natomiast nie przewi-
duję znaczących zmian w branży, 
na pewno jedno pozostanie bez 
zmian. Mianowicie to, że stworzenie 
zindywidualizowanych jednostek 
pływających takich jak Galeon, spe-
cjaliści z różnych segmentów pra-
cy rzemieślniczej muszą fizycznie 
przeznaczyć na to tysiące roboczo-
godzin. Wyznając zasadę BESPOKE, 
jestem pewny, że każdy produkt 
szyty na miarę Klienta jest często 
doceniony w większym gronie.
Rozmawiał: Przemysław Schenk
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TEcoNaut ma w zamyśle promować wykorzystanie materia-
łów ekologicznych w przemyśle żeglarskim, które zostały 
opracowane przy użyciu najnowocześniejszych technologii. 
W ten sposób mają napędzić wyścig w kierunku transfor-
macji ekologicznej i zwiększyć możliwości zatrudnienia ofero-
wanego przez „ekologiczne” przedsiębiorstwa. 

Polskie zaangażowanie w projekt
Do tego projektu dołączyła również Polska. Ta inicjatywa sta-
nowi szansę rozwoju oraz wyzwanie dla polskiego przemysłu 
jachtowego.
- Projekt TEcoNaut jest istotny i jestem niezwykle szczęśliwy, 
że jako POLBOAT możemy być jego częścią i reprezentować 
Polskę, wspólnie z Politechniką Gdańską. Dla polskiego 
przemysłu jachtowego przyłączenie się do tej inicjatywy 
jest wyzwaniem, które będzie miało bezpośredni wpływ na 
cele, jakich oczekuje od nas branża: jakościowe umiejętności 
zawodowe i rozwój technologiczny. Mamy doświadczenie we 
współpracy międzynarodowej w ramach organizacji ICOMIA 
czy EBI i jesteśmy zaangażowani w rozwój szkolnictwa zawo-
dowego w naszym kraju. Dlatego POLBOAT może być przy-
datny w początkowej fazie badań, następnie w projektowaniu 
oraz tworzeniu nowego programu nauczania dla szkolnictwa 
wyższego oraz kształcenia zawodowego, wspierając rozwój 
poczucia inicjatywy i postaw przedsiębiorczych wśród polskich 
przedsiębiorców, a wreszcie podczas rozpowszechniania 
wyników projektu - mówi Michał Bąk, Prezes Polskiej Izby 
Przemysłu Jachtowego i Sportów Wodnych – Polskie Jachty 

(POLBOAT).
Droga do zielonej transformacji
Europejski przemysł jachtowy znajduje się na drodze do 
zrównoważonego rozwoju. Jest to proces, w którym budowa 
łodzi rekreacyjnych stoi przed dwoma głównymi wyzwania-
mi, jakimi są stosowanie bardziej zrównoważonych materia-
łów oraz konieczność rekrutacji i szkolenia wykwalifikowa-
nych specjalistów w celu wdrożenia przez nich właściwych 
działań prowadzących do ekologicznej transformacji branży.
Aby sprostać tym wyzwaniom i zapewnić odpowiedzi, 
pomagające wprowadzić niezbędne zmiany w dostawach, 
wykorzystaniu i zastosowaniu tych materiałów, projekt 
TECoNaut będzie realizować strategię opartą na celach od-
powiadających czterem kierunkom prac. Pierwszym z nich 
jest kompleksowa identyfikacja braków kompetencyjnych 
oraz wykorzystanie nowej europejskiej taksonomii zielonych 
inwestycji UE. Kolejny to opracowanie kursu dla Szkoleń 
Zawodowych dotyczącego materiałów wytwarzanych za 
pomocą technologii Deep Tech. Trzeci kierunek stanowi 
opracowanie programu praktyk i staży dla studentów szkół 
wyższych, którzy będą pracować nad zastosowaniem umie-
jętności Deep Tech i zrównoważonych materiałów w fir-
mach. Ostatnim jest obudzenie przedsiębiorczego sposobu 
myślenia wśród przyszłych pracowników „ekologicznego”, 
aby mogli rozważyć rozwijanie przedsiębiorstw związanych 
z wykorzystaniem materiałów ekologicznych do budowy 
łodzi, jednocześnie rozwijając ich umiejętności odporności.

Rozpoczął się euro-
pejski projekt mający 
na celu zdefiniowanie 
umiejętności potrzeb-
nych do zielonej trans-
formacji w przemyśle 

jachtowym.

BRANŻA JACHTOWA 
W OBLICZU ZRÓWNOWAŻONEGO 

ROZWOJU

fot. pixabay.com
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LUKSUS NA 
WYCIĄGNIĘCIE RĘKI

Jakość, elegancja, regionalny produkt – rozmowa o sile marki 
BATYCKI z Aleksandrą Zopoth-Grot, Manufacturing Manager.
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Co wyróżnia markę BATYCKI?
Jest to jedna z najstarszych marek, która produkuje galante-
rię skórzaną w Polsce. Mamy fabrykę na miejscu, w Gdańsku, 
którą można odwiedzić i na własne oczy przekonać się, jak 
powstają nasze projekty. Coraz więcej osób docenia produk-
ty wytwarzane w naszym kraju i regionie. Jakość naszych 
produktów wywodzi się ze starannego doboru komponen-
tów. Większość z nich kupujemy we Włoszech, gdzie dwa 
razy w roku jeździmy na targi, podczas których wybieramy 
materiały od najlepszych producentów. Poszukujemy nie 
tylko materiałów klasycznych, ale również czegoś nowator-
skiego, by przyciągnąć oko klientów. Naszym wyróżnikiem 
jest bursztynowe oczko, od razu kojarzące się z marką. To 
oraz inne metody ologowania podkreślają jakość i luksus, 
jakie dajemy naszym klientom.

Jak wygląda produkcja?
Pracownicy, których zatrudniamy, to fachowcy z wielolet-
nim doświadczeniem, którzy uczą następne pokolenia tego 
rzemiosła. W Polsce nie ma szkół kaletniczych, więc chcąc 
mieć wykwalifikowaną kadrę, sami musimy ją wyszkolić. 
Pasję naszych pracowników widać w naszych wyrobach. To 
nie są przedmioty seryjnie wyprodukowane, tylko wykonane 
ręcznie. Jakość jest dla nas najważniejsza. Oddając produkt 
klientowi, mamy pewność, że przeszedł pełną ścieżkę pro-
dukcji i kontroli. Proces powstawania każdego produktu jest 
inny ze względu na indywidualne podejście. Począwszy od 
projektu, doboru materiałów, poprzez samą produkcję w ma-
nufakturze, czas trwania jest zależny od wielu czynników. 
Samo projektowanie może trwać od jednego dnia do nawet 
dwóch tygodni. Do tego należy stworzyć szablony i wytycz-
ne technologiczne. Jest wiele pracochłonnych elementów 
podczas produkcji, których klienci nie są świadomi. Dlatego 
z chęcią pokazujemy ten proces, by uświadomić jak wiele 
pracy wkładamy w finalny efekt. Mamy też opcję „zapro-
jektuj swoją torebkę”. Pozwala to na pełną personalizację. 
Kupując taki projekt, klient otrzymuje cały dzień w naszej 
fabryce, podczas którego może skomponować torebkę ma-
rzeń. Następnie produkt jest ręcznie szyty, co trwa zwykle 
kilka dni. Finalnie do torebki szytej na zamówienie dołącza 
się też „imiennik”, czyli znacznik z inicjałami osoby zamawia-
jącej. To podkreśla indywidualny charakter produktu.
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Czym jest showroom i jak funkcjonuje?
Showroom funkcjonuje przy naszej fa-
bryce na ulicy Litewskiej w Gdańsku. 
Jest to niewielka odległość od Starego 
Miasta, z możliwością szybkiego do-
tarcia autem a nawet spacerem. Stąd 
można zobaczyć miejsce produkcji 
i doświadczyć jego atmosfery. Show-
room jest kameralnym miejscem na in-
dywidualne konsultacje i zamówienia. 
Nie ma tu tłumów, jak w galerii. Moż-
na przymierzyć i dobrać torebki oraz 
odnaleźć unikatowe modele w poje-
dynczych egzemplarzach – „białe kru-
ki”, które nie zostały wypuszczone do 
szerszej produkcji. W Showroomie 
odbywają się też spotkania dla za-
proszonych grup klientów, na których 
można nie tylko obejrzeć i kupić na-
sze produkty oraz zobaczyć proces 
ich powstawania, ale też spotkać się 
w miłej atmosferze, przy dodatkowych 
atrakcjach. Niedawny event uświetni-
ła Sylwia Kulaszewicz, stylistka modo-
wa, która pomogła klientkom dobrać 
odpowiednie modele torebek oraz 
przekazała im wiedzę, jak o nie dbać, 
by służyły długie lata.

Dla kogo są Państwa torebki?
Mamy wielu klientów z Trójmiasta oraz 
przyjezdnych. Te osoby, które do nas 
docierają z różnych zakątków Polski, 
zazwyczaj wychodzą z pełnymi tor-
bami (śmiech). Mamy modele bardzo 
luksusowe, pokryte 24karatowym zło-
tem, ale też proste klasyki przystęp-
ne cenowo. Wśród osób, które noszą 
nasze torebki są też znane nazwiska 
jak piosenkarka Justyna Steczkow-
ska, z którą realizujemy właśnie sesję 
letniej kolekcji. A także aktorki, pio-
senkarki influencerki modowe: Agata 
Kulesza, Aneta Kręglicka, Grażyna 
Szapołowska, Anna Wyszkoni, Nata-
sza Urbańska, Julia Wieniawa, Mał-
gorzata Rozenek-Majdan, Aleksandra 
Popławska czy Magda Pieczonka.
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Jakie są Państwa hity?
Nasza kolekcja jest szeroka. Od eleganckich modeli na wy-
jątkowe okazje po sportowe, wygodne, codzienne torebki. 
Mamy duży wybór form, kolorów, wytłoczeń. Naszym najbar-
dziej sprzedażowym modelem jest Mamma. To duża torebka 
typu shoperka, zaprojektowana z myślą o mamach, by po-
mieściły w niej wszystko, co niezbędne. Drugim sprzedażo-
wym hitem jest duża nerka. Jest to doskonały wybór na spa-
cer, wycieczkę, bieganie po mieście. Oba modele doskonale 
się uzupełniają i każda kobieta powinna mieć taki zestaw.

Jak wygląda sezonowość w Państwa branży?
Mamy dwie duże kolekcje w roku: zimową i wiosenną oraz 
mniejsze dropy pod sezonowe okresy. Latem hitem są więk-
sze, miękkie torebki ale też niewielkie, eleganckie modele 
do sukienek na różne okazje, takie jak komunie czy śluby. 
Przed Bożym Narodzeniem klienci kupują torebki czy port-
fele  na prezent, z ozdobnym opakowaniem. Sezonowość 
widać również w kolorystyce. Zimą i jesienią są to odcienie 
stonowane, spokojne i ciemne. Im bliżej lata, tym jaśniejsze, 
bardziej kolorowe. Istotne jest to, że nasze produkty są po-
nadczasową klasyką. Mają w sobie dużo elegancji i prostoty, 
co sprawia, że są modne przez wiele lat. Kobieta kupując 
ten produkt, płaci cenę adekwatną do jego jakości i desi-
gnu. Ma też  świadomość, że posłuży on jej przez wiele lat, 
w niezmiennej jakości. To inwestycja w styl oraz działanie 
ekologiczne. Dlatego pewne modele produkujemy od lat. 
Stają się Ikonami BATYCKI, w kolejnych sezonach pojawiają 
się w nowej odsłonie z uwzględnieniem trendów, ale zacho-
wując pierwotną formę.

Jakie stawiacie sobie cele?
Naszym celem jest dać klientowi piękny i jakościowy pro-
dukt. Na tym opiera się historia naszej marki oraz jej roz-
poznawalność. Drugą rzeczą jest konsekwencja naszego 
designu: elegancja i klasyka. Dlatego też są modele, które 
produkujemy od wielu lat i będziemy robić to nadal, mimo 
podążania za aktualnymi trendami. Chcemy również być ko-
jarzeni z naszym regionem: z Gdańskiem, morzem, burszty-
nem. Zależy nam, by klienci czuli, że jesteśmy blisko, otwarci 
na spotkania z nimi.

FIRMOWY SHOWROOM BATYCKI 
- UNIKATOWE TOREBKI I AKCESORIA -

UL. LITEWSKA 12
80 - 719 GDAŃSK

(TUŻ OBOK GDAŃSKIEJ STARÓWKI)
CZYNNY 

PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK 
GODZ. 8:00 - 16:00

Rozmawiała: Dorota Lińska-Złoch, Zdjęcia: Malwina Sulima,  Aneta Raciniewska
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Tegoroczna edycja prestiżowego konkursu będzie wyjątkowa.  
Po raz 25 organizacje samorządu gospodarczego wspólnie z marszałkiem  
województwa pomorskiego, wybiorą liderów spośród regionalnych przedsiębiorstw.

JESTEŚ LIDEREM W BRANŻY? 
ZGŁOŚ FIRMĘ DO KONKURSU GRYF GOSPODARCZY

Gryf Gospodarzy to nie tylko prestiżowa statuetka, ale przede 
wszystkim możliwość zaprezentowania własnej działalności 
i okazja do nawiązania wartościowych kontaktów biznesowych. 
Finaliści konkursu są też w pierwszej kolejności nominowani do 
innych renomowanych nagród gospodarczych.

Kto może się zgłaszać?
Do udziału w konkursie mogą zgłosić się firmy, które wpływają 
działalnością na rozwój regionu, promują województwo pomor-
skie na arenie krajowej i międzynarodowej. W tym roku zachęca 
się do udziału także pomorskie podmioty ekonomii społecznej, 
czyli organizacje, które poprzez działalność gospodarczą oraz 
pożytku publicznego oddziałują pozytywnie na rozwój lokalny.
Do konkursu mogą przystąpić przedsiębiorstwa, które mają za-
rejestrowaną siedzibę na terenie województwa pomorskiego. 
Nabór potrwa do 15 lipca br. Natomiast udział w konkursie jest 
bezpłatny.

Kategorie konkursowe
Gryf Gospodarczy jest przyznawany w poszczególnych ka-
tegoriach: Lider innowacji, Lider eksportu, Lider inwestycji, 
Pomorski start-up Lider rozwoju kompetencji, Lider zielonej 
transformacji, Lider ekonomii społecznej.
Kapituła przyzna też statuetkę Gryfa Gospodarczego w kate-
gorii Gmina przyjazna przedsiębiorcom, prowadzonej  przez 
Regionalną Izbę Gospodarczą Pomorza, od kilku lat połączonej 
z konkursem o Nagrodę Pomorską Gryf Gospodarczy. Media 
i instytucje patronujące dodatkowo mogą przyznać jednemu 
z uczestników konkursu Gryfa Medialnego.
Szczegółowe informacje o konkursie dostępne są na stronie 
internetowej : www.gryfgospodarczy.pl

Termin werdyktu
Wyniki poznamy podczas uroczystej gali wręczenia nagród, 
która odbędzie się we wrześniu 2024 r., na którą zostaną za-
proszeni wszyscy uczestnicy konkursu, a także przedstawicieli 
sponsorów, partnerów konkursu, osoby ze środowiska gospo-
darczego, naukowego, mediów czy władz samorządowych.

fot. Piotr Połoczański
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KRYPTOWALUTY 
ŚWIETNYM AKTYWEM

Rozwój technologii determinuje pojawianie się w różnych sferach życia nowych rozwiązań. 
Jednym z taki przykładów są kryptowaluty. O tym rozwiązaniu, prawie, czy nowych techno-
logiach opowiada adwokat Patryk Czyżykowski, partner BCPLAW Kanceleria Adwokacka. 
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Na co dzień jest Pan adwokatem i partnerem BCPLAW 
Kanceleria Adwokacka,  a prywatnie pasjonatem cyfro-
wych walut i sztucznej inteligencji. Skąd wzięło się zain-
teresowanie tym tematem? 
Zaczęło się od prostej sytuacji. Parę lat temu usłyszałem 
w mediach historię pewnego biznesmena, który chciał 
szybko pomnożyć własny majątek. W tym celu postanowił  
zainwestować całe oszczędności, które gromadził przez 
całe życie. Mało tego. Do tego zaciągnął kredyt. Do tych 
ruchów skusiła go wizja gigantycznych zysków i chwyta-
jące reklamy, które pojawiały się w Internecie. Dlatego nie 
wahał się przelewać prywatnych środków na obce konta. 
Niestety przez takie ruchy stracił wszystkie zgromadzone 
środki. Przyczyną tych konsekwencji była nieznajomość 
rynku. Oprócz tego miał wokół siebie świetnych  „dorad-
ców”, którzy sukcesywnie wprowadzali go w błąd. Przyto-
czona przeze mnie historia wydaje się banalna, ale stanowi 
idealny przykład, że obecnie przestępczość przeniosła się 
z ulic do wirtualnej rzeczywistości. Dlatego jako adwokat 
czuję się zobowiązany, aby podążać z duchem czasu i dosto-
sowywać się do obecnie panujących trendów. 

W jaki sposób przytoczona historia zainspirowała Pana do 
zgłębiania wiedzy w kwestii kryptowalut?
Zacząłem drążyć i zaznajamiać się z tym tematem, analizu-
jąc inwestowanie na rynkach krypotowalutowych od strony 
technicznej, biznesowej i przede wszystkim psychologicz-
nej. Uważam, że to właśnie ona jest kluczowa, jeżeli my-
ślimy o tym, aby stać się kryptowalutowymi inwestorami. 
W mojej ocenie kryptowaluty mają przewagę nad tradycyj-
nymi środkami płatności, choć wiążą się z dużym ryzykiem, 
co jest ich największą wadą. O tym powinniśmy pamiętać 
i mieć tą świadomość każdego dnia, jeśli myślimy o efek-
tywnym inwestowaniu. Dużo się słyszy m.in.: w mediach, 
o osobach oszukanych przez Internet. Wobec tego nasuwa 
się pytanie, jak duża jest skala osób poszkodowanych? 
Okazuje się, że jest ona wręcz gigantyczna, co może mar-
twić. Szacuje się, że w wyniku szeroko pojętych oszustw 
internetowych w 2023 roku zostało oszukanych prawie sto 
tysięcy osób. Ta liczba od 2019 roku wzrosła pięciokrotnie 
i stale rośnie. Ludzie tracą od kilkudziesięciu do kilku milio-
nów złotych.  
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Jakie są przyczyny takiej sytuacji? 
Odpowiedzi jest wiele. Gdybym miał 
tylko odnieść się do oszustw inwe-
stycyjnych np. oszustwa przez fał-
szywych brokerów, czy fałszywe plat-
formy inwestycyjne, to zawsze winna 
jest chciwość i niedostateczna wie-
dza. Często poważni ludzie zapomina-
ją, że kryptowaluty i inne inwestycje 
giełdowe wiążą się z dużym ryzykiem 
inwestycyjnym. Dlatego nie powin-
niśmy powierzać własnych środków 
niezweryfikowanym podmiotom, bo 
w innym przypadku możemy skończy 
jak biznesmen w przytoczonej przeze 
mnie historii. Podstawową zasadą 
jest to, iż dużo można zyskać i jeszcze 
więcej stracić! O tym powinni pamię-
tać wszyscy, którzy działają w świecie 
biznesu. Dlatego uważam, że powin-
niśmy inwestować tylko te środki, 
które możemy stracić, bez znacznego 
uszczerbku dla naszego budżetu. Do 
tego potrzebna jest rozwaga i odpo-
wiednie planowanie.

Ostatnio dużo słyszymy o Bitcoinie, 
Ethereum oraz innych cyfrowych 
aktywach. Dlatego nasuwa się pod-
stawowe pytanie Mecenasie, czy 
kryptowaluty w Polsce są w ogóle 
legalne? 
Oczywiście, że kryptowaluty są le-
galne. W naszym kraju nie jest zabro-
nione wydobywanie kryptowalut oraz 
obrót walutami cyfrowymi. Jednak 
one nie mają statusu waluty ani ja-
kiegokolwiek innego instrumentu 
finansowego. Niestety w dalszym 
ciągu istnieje wiele luk prawnych, 
a np. Bitcoin, czyli najbardziej po-
pularna kryptowaluta, nie jest jesz-
cze oficjalnym środkiem płatniczym. 
Z tego względu potrzebujemy czasu 
na wprowadzenie przepisów, które 
sprawią, że rynek jeszcze w więk-
szym stopniu otworzy się na nowych 
inwestorów, którzy dzięki formalnej 
ochronie Państwa zdobędą większe 
zaufanie do tej technologii. Mam na-
dzieję, że to wkrótce nastąpi, bo waż-
nym jest, aby w tym technologicznym 
wyścigu nie wskakiwać do pociągu 
jako ostatni. 
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Co zyskujemy dzięki tej technologii?
Po pierwsze, jest to technologia umożliwiająca szybkie 
i tanie transakcje bez potrzeby pośredników, takich jak 
banki. Kryptowaluty są świetnym aktywem, który dosko-
nale przenosi wartość. Ponadto, technologia blockchain 
może być zastosowana w szeroki sposób np. w branży 
transportowej, logistycznej, nieruchomości, medycznej, 
czy też energetycznej. Dzięki temu, że jest to technologia 
pozwalająca na zawieranie tzw. smart kontraktów, zdalne 
uwierzytelnianie, zabezpieczenie przed ingerencją osób 
trzecich, szybkie magazynowanie i przenoszenie danych, 
finalnie zawsze prowadzi do zwiedzenia bezpieczeństwa 
oraz transparentności transakcji. To wszystko sprawia, że 
technologię blockchain możemy zastosować praktycznie 
w każdej branży, co stanowi wielki atut. 

Tak złożona branża, jaką są kryptowaluty, wymaga specy-
ficznych umiejętności i korzystania z pomocy odpowiednio 
wyspecjalizowanej kancelarii? 
Zdecydowanie tak to działa. To można porównać do lekarzy, 
którzy reprezentują określone specjalizacje. Tam samo jest 
z dziennikarzami, czy inżynierami. Nie można znać się na 
wszystkim. Wydaje mi się, że ważne jest rozmawiać o wła-
snych problemach z ludźmi, którzy znają naturę i specyfikę 
tych trudności oraz potrafią znaleźć rozwiązania adekwat-
ne do danej sytuacji. To wymaga odpowiedniej wiedzy 
i doświadczenia. 

Jaką widzi Pan przyszłość przed kryptowalutami z per-
spektywy prawniczej? 
Dynamiczną, która w mojej ocenie w niedługim czasie 
doprowadzi do tego, iż Państwo będzie sprawowało „pie-
czę” nad szeroko rozumianymi kryptoaktywami, które 
staną się pełnoprawnymi środkami płatniczymi. Powyższe 
niestety przyczyni się do likwidacji transakcji gotówko-
wych. Kryptowaluty stają się coraz większym rynkiem, 
który Państwo będzie chciało sprawnie kontrolować 
i w konsekwencji fiskalizować w jeszcze większym stopniu. 
 Z perspektywy prawnika oznacza to mnóstwo pracy, bo 
jest to młody rynek, który wymaga odpowiednich regulacji 
oraz wprowadzenie odpowiednio kompeksowej ustawy 
o kryptowalutach i szeregu innych aktów o charakterze 
wykonawczym. 

Czym zajmuje się jeszcze Państwa Kancelaria? 
Zajmujemy się reprezentowaniem klientów w skomplikowa-
nych procesach karnych oraz gospodarczych. Drugą naszą 
gałęzią działań jest reprezentowanie firm i osób z branży 
IT. W naszym zespole znajdują się specjaliści praktyczni 
z każdej prawniczej dziedziny. Jesteśmy młodym ambitnym 
zespołem i staramy się zrozumieć potrzeby naszych klien-
tów w taki sposób, by każdego dnia oferować im usługi na 
najwyższym poziomie. 

Rozmawiał: Przemysław Schenk, Zdjęcia: Sylwia Ragan
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TOMASZ LIMON

Prezes Zarządu i Dyrektor 
Zarządzający Pracodawców Pomorza. 
Popularyzator zasad etyki i społecznej 
odpowiedzialności biznesu, osobiście 
zaangażowany w realizację i rozwój 
ekonomii społecznej. Uczestnik prac 
wielu organów przedstawicielskich 
m.in. Pomorskiej Rady 
Przedsiębiorczości, Rady Regionów 
Konfederacji Lewiatan, Sztabu 
Pomorskich Przedsiębiorców. Członek 
wielu szacownych gremiów m.in.: 
Konwentu Gospodarczego Związku 
Uczelni im. Daniela Fahrenheita, Rady 
Ekspertów Wydziału Ekonomicznego 
Uniwersytetu Gdańskiego, Rady 
Konsultacyjnej Wydziału Zarządzania 
Politechniki Gdańskiej, Rady Fundacji 
Gdańskiej. Jest przewodniczącym Rady 
Fundacji Theatrum Gedanense oraz 
Rady Fundacji Pracodawców Pomorza. 
Konsul Honorowy Republiki Łotewskiej.

Jednak pojawia się pytanie, czy polska gospodarka jest gotowa na tę zmianę, 
pozostaje otwarte. 

Wpływ na zdrowie 
Zaproponowane przez resort ministerstwa pracy zmiany mówią o skróceniu 
w najbliższych latach tygodnia pracy z 40 na 35 godzin w różnych wariantach 
jego realizacji. Polacy pracują tygodniowo średnio 40,5 godzin, najdłużej po 
Grekach w Unii Europejskiej, tak wynika z analizy przygotowanej przez Preply 
na podstawie danych Eurostatu. Unijna średnia wynosi 37,5, a światowa 34,2 
godziny. Z punktu widzenia społecznego skrócenie tygodnia pracy przyczyni się 
do poprawy równowagi między pracą a życiem osobistym pracowników. Mniej 
czasu spędzonego w pracy może przyczynić się do zmniejszenia stresu i poprawy 
zdrowia psychicznego oraz fizycznego pracowników. Kiedy blisko 50 lat temu 
odeszliśmy od pracujących sobót, co też sprowokowało szeroką dyskusję nad 
sensownością tej zmiany.

Efektywność zmiany
Krótszy czas pracy może zmusić pracowników do bardziej skoncentrowanej pracy, 
co może prowadzić do zwiększenia efektywności i wydajności. Z drugiej strony 
może to powodować frustracje i w konsekwencji doprowadzić do wypalenia za-
wodowego spowodowanego brakiem oczekiwanych wyników. Problematyczny 
jest również stosunkowo niski poziom efektywności pracy w naszym kraju na tle 
innych państw w Europie. W średnich polskich firmach jest on prawie o połowę 
mniejszy od średniej unijnej i trzykrotnie mniejszy niż u europejskich rekordzistów. 
Wynika to głównie z niższej produktywności i innowacyjności polskich przedsię-
biorstw. Dodatkowo w ostatnich latach obserwujemy szybszy wzrost wynagro-
dzeń w kraju, co jest dobre, ale relatywnie niewspółmierne do wolniej rosnącej 
efektywności pracy. 

Potencjalne koszty 
Przejście na czterodniowy tydzień pracy może wiązać się z dodatkowymi kosztami 
dla firm, zwłaszcza jeśli będą musiały zatrudnić dodatkowych pracowników lub 
zmienić systemy operacyjne. Nie wszystkie branże lub rodzaje pracy są odpo-
wiednie do tego systemu pracy. Niektóre firmy mogą mieć trudności z dostoso-
waniem się do tego modelu ze względu na specyfikę działalności. Branże zwią-
zane bezpośrednio z obsługą klientów przez cały tydzień będą musiały zwiększyć 
zatrudnienie o 20%, a biorąc pod uwagę stosunkowo niskie bezrobocie i brak 
pracowników, może to okazać się karkołomne. 
Wprowadzenie krótszego tygodnia pracy w Polsce może być korzystne dla pra-
cowników i firm, ale wymaga to gruntownej adaptacji oraz podejmowania wy-
zwań. Kluczowe jest znalezienie równowagi między poprawą życia pracowników 
a zachowaniem konkurencyjności gospodarczej. Wdrożenie tej zmiany wyma-
gałoby współpracy między pracodawcami, pracownikami i rządem, aby znaleźć 
najlepsze rozwiązania dla wszystkich zainteresowanych stron. Dlatego wydaje 
się sensownym, aby ten proces przeprowadzono z dużą dozą ostrożności, wiedzą 
ugruntowaną badaniami i konsultacjami społecznymi.

„CZY JESTEŚMY GOTOWI 
PRACOWAĆ KRÓCEJ?”

Wprowadzenie czterodniowego tygodnia pracy staje się co-
raz popularniejsze na całym świecie jako sposób na poprawę 
równowagi między pracą a życiem osobistym pracowników.

Autorami śródtytułów jest redakcja “Express Biznesu”
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W ostatnim czasie kwestią, która rozpala środowisko biznesowe, 
jest rozważanie przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

wprowadzenia czterech dni pracy w tygodniu.

CZTERODNIOWY  
TYDZIEŃ PRACY  
Z MIESZANYMI UCZUCIAMI 
PRZEDSIĘBIORCÓW

Dotychczasowe rozwiązanie, które obowiązuje w Polsce, 
czyli 5-dniowy tydzień pracy, funkcjonuje już 35 lat. 
Zgodnie z obowiązującymi przepisami kodeksu pracy 
osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę na pełen 
etat świadczy pracę przez osiem godzin na dobę i prze-
ciętnie przez 40 godzin w przeciętnie pięciodniowym 
tygodniu pracy przy okresie rozliczeniowym, który nie 
może być dłuższy niż 4 miesiące.
Natomiast według założeń tydzień pracy ma zostać 
skrócony do czterech dni w tygodniu, ale spędzanie cza-
su na obowiązkach służbowych ma trwać 35 godzin. To 
oznacza, że pojedynczy pracowniczy dzień ma wydłużyć 
się do 10 godzin. Obecnie czterodniowy tydzień pracy 
postanowiło wprowadzić wiele przedsiębiorstw m.in.: na 
terenie Danii, Szwajcarii, Hiszpanii Niemiec, Austrii, czy 
Portugalii.

Dwie strony medalu
Jak każde rozwiązanie, ma zalety i wady. Według założeń 
skrócenie tygodnia pracy ma poprawić zdrowie Polaków, 
czy podnieść lub przynajmniej nie zmniejszyć wydajności 
pracowników w pracy. Ważnym założeniem jest również 
zapobieganie w ten sposób wypaleniu zawodowemu.
Natomiast to rozwiązanie może spowodować obniżenie 
wynagrodzenie, a do tego mniejsza liczba wspólnie 
spędzonych dni w pracy może wpłynąć na pogorszenie 
współpracy w zespole. Kolejną wadą tego rozwiązania 
jest potencjalnie dłuższe dni pracy, które są niezbęd-
ne, aby utrzymać tę samą liczbę godzin poświęconych 
obowiązkom zawodowym. Do tego firmy wprowadzające 
czterodniowy tydzień pracy mogą być postrzegane jako 
mniej dostępne dla klientów. 
Zapytaliśmy kilkoro pomorskich szefów związków praco-
dawców o ich stanowisko odnośnie rozważanego wpro-
wadzenia w Polsce czterodniowego tygodnia pracy.
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Barbara Stanuch
PREZES STAROGARDZKIEGO KLUBU BIZNESU – ZWIĄZEK PRACODAWCÓW.

- Temat czterodniowego tygodnia pracy rozgrzewa emocje przedsiębiorców do „ży-
wego”. To byłaby katastrofa dla wielu kociewskich firm, przy czym argumenty me-
rytoryczne są bardzo zróżnicowane. Kondycja kociewskich przedsiębiorstw została 

nadwerężona przez pandemię, wojnę, inflację oraz wysokie koszty energii. Przedsię-
biorcy stoją na stanowisku, że postęp technologiczny i zmiana modelu pracy może 

uzasadniać skrócenie tygodnia pracy tylko w wybranych sektorach. Mają  świadomość, 
że skrócenie czasu pracy w dalszej perspektywie jest nieuniknione, jednak powoływanie 

się polityków na bogate kraje, gdzie czas pracy został skrócony, jest nieporozumieniem, 
gdyż przedsiębiorstwa niemieckie, francuskie czy szwedzkie dysponują kilkukrotnie większym 

kapitałem przypadającym na jednego pracownika niż kociewskie/polskie firmy. Utrzymanie poziomu produkcji przy redukcji 
czasu pracy i braku inwestycji w nowoczesne rozwiązania technologiczne wymagałyby zwiększenia nie tylko nakładów in-
westycyjnych ale i zatrudnienia a rąk do pracy coraz mniej.

Damian Mucha
PREZES ZARZĄDU REGIONALNEJ IZBY GOSPODARCZEJ POMORZA.

- Plan wprowadzenia czterodniowego tygodnia pracy budzi dyskusję wśród przed-
siębiorców. Z jednej strony pojawia się argumentacja w zakresie efektu zwiększenia 
motywacji pracowników, z drugiej zaś obawy wzrostu kosztów operacyjnych i trudno-
ści organizacyjnych. Obecna sytuacja, szczególnie sektora MŚP, definiowana poprzez 
ciągły brak reformy składki zdrowotnej czy modelu wypłaty zasiłku chorobowego 
stanowią o skali wyzwań rynkowych. Projektując takie zmiany, należy wziąć pod uwagę 
aktualne dane w zakresie efektywności pracy w naszym kraju na tle średniej w UE oraz 
takich czynników jak komunikowane uwolnienia kosztów energii. Apelujemy w tym obszarze 
o szerokie konsultacje i programy pilotażowe, aby zweryfikować zasadność reformy i ewentual-
nie dostosować zmiany do potrzeb różnych sektorów gospodarki.

Zbigniew Jarecki
PREZES KASZUBSKIEGO ZWIĄZKU PRACODAWCÓW.

- Obserwujemy, że skracanie czasu pracy to tendencja światowa, szczególnie w Euro-
pie. Uważam, że nie można tego robić jednorazowym aktem prawnym. Na początek 
należałoby skrócić dzień pracy o jedną godzinę. Przy tym trzeba nakreślić drogą 

dochodzenia do czterodniowego tygodnia pracy. Przedsiębiorcy muszą mieć czas na 
przygotowanie się do tego rozwiązania, ponieważ ono wiąże się też z wieloma wydat-

kami i zmianami.
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Tomasz Limon
PREZES ZARZĄDU I DYREKTOR ZARZĄDZAJĄCY „PRACODAWCÓW POMORZA”.

- Krótszy tydzień pracy budzi kontrowersje z punktu widzenia przedsiębiorców. Byłaby 
to zmiana, która na dziś jest traktowana jako bonus socjalny dla pracowników. Są firmy, 
które już od dawna wprowadziły podobne zasady. W planach obecnego rządu jest wpro-

wadzenie systemowego rozwiązania 35 godzinnego tygodnia pracy jeszcze w tej kaden-
cji parlamentu.  Na pewno wskazany byłby pilotażowy program wdrożony w firmach, które 

zgodzą się na skrócenie tygodnia pracy. Dopiero na podstawie przeprowadzonych analiz 
w przedsiębiorstwach można będzie wyciągnąć wnioski w jakim stopniu skrócenie tygodnia 

pracy wpłynie na funkcjonowanie firm w Polsce. Podobny tryb działania przyjęły inne państwa 
europejskie, gdzie skrócono tygodniowy czas pracy, a pomógł im w tym pilotażowy program.

Zbigniew Stencel
PREZES POMORSKIEJ IZBY RZEMIEŚLNICZEJ MSP.

- Środowisko rzemieślników jest sceptyczne wobec propozycji skrócenia tygodnia 
pracy do 4 dni. Pod znakiem zapytania jest dla nas podstawowa kwestia - czy da 
się „zrobić robotę” w cztery dni zamiast w pięć? Zdajemy sobie sprawę, że cyfryza-

cja i automatyzacja zmieniają dzisiejszą gospodarkę. Jednak w wielu tradycyjnych 
branżach rzemieślniczych czterodniowy tydzień pracy się nie sprawdzi. Będzie dla 

przedsiębiorcy ogromnym wyzwaniem i niesie duże ryzyko zamykania się mikro i ma-
łych przedsiębiorstw. Takie rozwiązanie wymaga szczegółowej analizy jego skutków na 

przedsiębiorczość, konkurencyjność gospodarki, czy na rynek pracy. Oczekujemy też, że 
ewentualne zmiany będą konsultowane ze stroną pracodawców.

Artur Kowalczyk
PREZES ZARZĄDU POMORSKIEGO KLUBU BIZNESU.

- Pracodawcy w Polsce mają mieszane odczucia wobec czterodniowego tygodnia 
pracy. Z jednej strony obawiają się spadku produktywności i wzrostu kosztów opera-
cyjnych. Skrócenie tygodnia pracy może wymagać inwestycji w automatyzację oraz 
reorganizację procesów, co wiąże się z dodatkowymi wydatkami. Z drugiej strony, 
bardziej atrakcyjne warunki pracy mogą pomóc przyciągnąć i zatrzymać wykwalifi-
kowanych pracowników, co jest kluczowe w obliczu niedoboru kadr. Wprowadzenie tej 
zmiany wymagałoby elastyczności i przemyślanej strategii adaptacyjnej, aby sprostać 
wyzwaniom rynkowym.
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Stan polskiej gospodarki, strefy rozwoju osobistego menagera, czy 
kreatywne podejście do biznesowych działań – to niektóre kwestie, 

które były poruszane podczas Forum Przedsiębiorstw.

SZEROKA DYSKUSJA 
PRZEDSIĘBIORCÓW
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W sali konferencyjnej Pomorskiego 
Parku Naukowo-Technologicznego 
w Gdyni dyskutowano o trudnościach 
związanych z prowadzeniem biznesu 
w warunkach zmieniającej się sytuacji 
geopolitycznej. Ponad 300 osób, głów-
nie przedstawicieli lokalnego środowi-
ska biznesowego, uczestniczyło w pa-
nelach, które były podzielone na trzy 
główne bloki tematyczne. Pierwszy 
dotyczył stosowania nowoczesnych 
technologii i innowacji w firmie. Ko-
lejny był związany z kompetencjami 
„Upskilling i reskilling” w firmie. Nato-
miast ostatni omawiał strefy rozwoju 
osobistego menagera.
- Na tym wydarzeniu spotykają się mi-
kro, małe oraz średnie firmy. Naszym 
celem jest wyłapywanie z tej grupy 
przedsiębiorstw, te, które się wyróżnia-
ją i przekazywać im przydatną dawkę 
wiedzy – mówił Piotr Ciechowicz, Wi-
ceprezes Zarządu Agencji Rozwoju 
Pomorza.

Słabnie dynamika wzrostu polskiej 
gospodarki
Sesja główna Forum Przedsiębiorstw 
zaczęła się od wystąpienia prof. Je-

rzego Hausnera z Fundacji Open Eyes 
Economy. Za pomocą przytaczanych 
danych przeanalizował sytuację go-
spodarczą Polski.
- Przy takiej analizie należy oddzie-
lić liczby od cyfr. W ostatnim okresie 
podawano nam życzeniowo cyfry. Dla-
tego brakowało rzetelnej analizy oraz 
solidnych danych. W ostatnich latach 
polska gospodarka nie wyglądała źle 
pod względem dynamiki PKB. W pew-
nym momencie notowaliśmy tempo 
wzrostu gospodarczego na poziomie 
8% i zeszliśmy do poziomu zerowego. 
Obecnie mamy do czynienia  ze spowol-
nieniem gospodarczym.  Stwierdziłbym, 
że występują pewne cechy stagnacji. 
Choć perspektywa krótkookresowa nie 
jest zła, bo oczekuje się, że przyspie-
szy wzrost gospodarczy w tym roku – 
stwierdził prof. Jerzy Hausner.

Fascynujący świat liczb
Podczas jednej z kolejnych prelekcji 
Alicja Defratyka wprowadzała uczest-
ników wydarzenia w zagadnienie Data 
Storytelling, czyli wykorzystywanie 
liczb i danych w biznesie. Na różnych 
przykładach podpowiadała, w jaki 

sposób prawidłowo odczytywać dane 
i wyciągać wnioski.
- Obecnie należy umieć się prawidłowo 
posługiwać liczbami, ponieważ krąży 
przekonanie, że dane stanowią nową 
walutę przyszłości. Ten, kto je posiada, 
zyskuje przewagę nad konkurencją. 
Choć nie to nie polega jedynie na posia-
daniu danych, ale trzeba umieć prawi-
dłowo je zanalizować i zinterpretować 
– tłumaczyła podczas wystąpienia 
Alicja Defratyka.

Rozwój osobisty w praktyce biznesu
W kolejnej części wydarzenia odbywa-
ły się różne panele tematyczne oraz 
networking. Podczas jednego z wy-
stąpień Maciej Martowicz odpowiadał 
uczestnikom na pytanie: Co wspólne-
go mają ze sobą kot, marketing, Lin-
kedIn, ryba wędzona i marka osobista 
eksperta w czasach digital?   
- W biznesie B2B firmy ganiają za klien-
tami, jak ludzie biegają za kotem. W ten 
sposób notują niską skuteczność. Przy-
czyną jest agresywny marketing i zimny 
mailing. W takim przypadku klient nie 
chce dać się złapać. Dlatego trzeba 
mieć odpowiednik wędzonej, pysznej 
ryby, która zachęci tego przysłowiowe-
go kota, aby sam przyszedł. Tak samo 
można postępować w marketingu. Jeśli 
znajdziemy interesującą „rybę” dla na-
szego klienta i ubierzemy to w odpo-
wiednią strategię marketingową, wtedy 
zainteresowane osoby same się zgło-
szą. Wówczas nie musimy negocjować 
ceny, a możemy sprzedawać łatwiej 
i drożej – tłumaczył Maciej Martowicz 
(CoachSamoZUO), strateg marketin-
gu, brandingu i sprzedaży B2B.
Po każdym z paneli tematycznych 
uczestnicy mieli możliwość wzięcia 
udziału w moderowanym przez eks-
pertów networkingu. To gwarantowało 
merytoryczny poziom rozmów i mo-
tywowało do nawiązywania nowych 
relacji biznesowych.

Tekst: Przemysław Schenk, Zdjęcia: Anna Rezulak / Agencja Rozwoju Pomorza 
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NABYWANIE WIEDZY  
I NAWIĄZYWANIE RELACJI

W Hotelu Sadova Gdańsk odbyła się kolejna odsłona cyklu Śniadanie 
Pomorskie. Nie brakowało dyskusji na ważne biznesowe kwestie.

W ramach tego wydarzenia organizowanego przez Związek 
Pracodawców Pomorski Klub Biznesu i Pomorską Federację 
Przedsiębiorców Polskich zorganizowano spotkanie z przed-
stawicielami firmy Qapitalia.
Prelegentami tego wydarzenia byli Joanna Aleksandrowicz 
(radca prawny) oraz Maksymilian Żuber (doradca podatko-
wy). Zostały poruszane kwestie dotyczące optymalnych spo-
sobów wynagradzania się spółki. Nie brakowało aspektów 
prawnych i podatkowych tego zagadnienia.

Okazja do bezpośredniego kontaktu
Śniadania Pomorskie to cykl spotkań członków Pomorskiego 

Klubu Biznesu, które odbywają się 1-2 razy w miesiącu, w wy-
branych prestiżowych lokalizacjach Trójmiasta.
Są to spotkania tematyczne które umożliwiają członkom 
bezpośredni kontakt, wymianę poglądów z przedstawiciela-
mi środowisk biznesowych regionu, a często zdobycie nowej 
wiedzy. Uczestnikami tych spotkań są firmy członkowskie, 
przedsiębiorstwa niezrzeszone, które są zainteresowane 
działalnością Pomorskiego Klubu Biznesu.
Te wydarzenia służą nawiązaniu kontaktów z przedstawi-
cielami firm działających na rynku pomorskim, połączone 
z prezentacją nowych firm członkowskich Pomorskiego 
Klubu Biznesu.

Tekst: Przemysław Schenk, Zdjęcia: Związek Pracodawców Pomorski Klub Biznesu 



 56    

BIZNES / www.expressbiznesu.pl

Natomiast współczesne trendy ogrodowe ewoluują, a co za 
tym idzie, jak każda moda zmieniają się wraz z zapotrzebo-
waniem na innowacje. 

Odpowiedź na obecne trendy
Jedną z propozycji jest zastosowanie rabat prefabrykowa-

nych Durisol firmy Leier. One mogą mieć wielokierunkowe 
przeznaczenie, jako modne w ostatnich latach warzywniki 
na podwyższeniu, dzięki którym pielęgnacja roślin jest ła-
twiejsza i przyjemniejsza, ale również jako kwietniki. 
Poprzez zastosowanie prefabrykowanych elementów 
dających się z łatwością połączyć, budowa kwietnika jest 
niezwykle prosta i daje szeroki wachlarz możliwości dosto-
sowania jego kształtów jak i wymiarów w projektowanej 
przestrzeni ogrodowej. Wykonane są z wiórobetonu. Dzięki 
temu są trwałe oraz odporne na warunki atmosferyczne. 
Można je postawić bezpośrednio na ziemi oraz nie wymaga-
ją żadnego fundamentu. Od wewnątrz nie trzeba wykładać 
folii jak w przypadku rabat drewnianych. Natomiast kontakt 
prefabrykatu bezpośrednio z glebą nie powoduje destrukcji 
konstrukcji. 
Dzięki modułowej konstrukcji możemy modelować rożne 
wysokości lub formować kaskadowo. Rabaty produkowane 
są w dwóch wariantach kolorystycznych: brązowym i antra-
cytowym. Daje to szeroki wachlarz możliwości aranżacji. 
Rośliny wysadzone na rabatach szybciej rosną. Do tego 
lepiej się rozwijają i owocują w krótszym czasie niż ich od-
powiedniki uprawiane w tradycyjny sposób. Wymieszane 
gatunki roślin wzrastają szybciej i stają się silniejsze. Dlate-
go nie wymagają stosowania chemicznych środków ochro-
ny, co stanowi bezpośrednią drogę do uprawy ekologicznej.

Ciepło zawitało do nas na dobre, a wraz z nim coraz więcej czasu spędza się na 
dworze. W przydomowych ogrodach zaczęły kwitnąć kwiaty i robi się coraz ładniej.

WIOSENNE PORZĄDKI 
W OGRODZIE
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Wizerunek, jaki prezentujemy, to nasza 
wizytówka. Jego nieodłącznym elementem 
jest uśmiech, który daje poczucie pewności 
siebie i pozwala pokazać dobrą energię.

UŚMIECH NA LATA, 
NIE TYLKO NA LATO
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Zdarza się, że nie jesteśmy z niego zadowoleni. Na 
szczęście nowoczesna stomatologia to szereg zabiegów, 
które pozwalają uzyskać i zachować uśmiech nie tylko 
na lato, ale na wiele lat. Szerokie spektrum możliwości 
oraz nowoczesne technologie sprawiają, że wizyty u sto-
matologów stają się bezbolesne i przyjemne oraz dają 
olśniewające efekty.

Pierwszy krok – profilaktyka
Jednym z podstawowych zabiegów stomatologicznych, 
które dają efekt pięknego uśmiechu, jest higienizacja 
zębów, czyli usunięcie osadu i kamienia nazębnego za 
pomocą odpowiednich narzędzi ręcznych i maszynowych. 
Zabieg jest bezbolesny, zalecany raz lub dwa razy w roku. 
Jest obowiązkowy przed wybielaniem zębów. Składa 
się z kilku etapów: skalingu, piaskowania, polerowania 
i fluoryzacji.

Hollywoodzki uśmiech
Zabiegiem, który daje wyraźny i olśniewający efekt, jest 
wybielanie zębów.  Istnieją dwa rodzaje metod – gabine-
towa oraz domowa, tzw. nakładkowa. W przypadku pierw-
szej opcji stomatolog nakłada na zęby żel wybielający 
lub preparat w formie pianki, którego działanie aktywuje 
się poprzez naświetlanie specjalną lampą. Zabieg trwa 
do 1,5 godziny. Natomiast metoda nakładkowa rozpoczy-
na się od wycisku, z którego tworzy się nakładki do użyt-
ku domowego. Wypełnia się je żelem wybielającym i nosi 
po kilka godzin dziennie przez około 2 tygodnie.

Implantologia
Dla osób, które borykają się z ubytkami zębowymi, ist-
nieje metoda wszczepienia implantów. Implanty zębowe 
są tytanowym elementem w kształcie śruby, który wy-
glądem przypomina korzeń zęba i pełni jego funkcje, na 
niej mocuje się koronę zębową. Wszczepienia dokonuje 
się w znieczuleniu miejscowym. Proces gojenia trwa od 3 
tygodni do 6 miesięcy.

Zapytaliśmy przedstawicieli pomorskich klinik stomato-
logicznych, jakie metody polecają  Pacjentom:
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LEK. DENT. AGATA PILIPIEC
WŁAŚCICIEL NOWE ORŁOWO DENTAL CLINIC 

- Zespół wykwalifikowanych dentystów specjalizu-
jących się we wszystkich dziedzinach stomatologii, 
innowacyjna technologia i znakomicie wyposażone 
prywatne centrum diagnostyczno-zabiegowe spra-
wiają, że z dużym powodzeniem zapewniamy naszym 
pacjentom wymarzone uśmiechy. Działamy wyłącznie 
na wysokiej jakości materiałach z zastosowaniem 
zaawansowanych technologii, w tym komfortowych 
unitach stomatologicznych, tomografii komputerowej, 
skanerach wewnątrzustnych i mikroskopach. Współ-
pracujemy z najlepiej wyposażonymi laboratoriami 
technicznymi w Polsce. Specjalizujemy się w szeroko 
pojętej implantologii w tym zabiegach z zakresu re-
konstrukcji kości oraz odbudowach porcelanowych 
takich jak licówki, korony czy bonding. Cyfrowe Pro-
jektowanie Uśmiechu pozwala nam na właściwe zapla-
nowanie procesu leczenia

LEK. CHIRURG  
GRZEGORZ OLSZEWSKI

CADENT 

- W naszych klinikach robimy minimalnie inwazyjne 
leczenie. Metodą najbardziej radykalną w przypadku 
uzębienia w złym stanie, które należy usunąć, wyko-
nujemy procedurę One Day Conept Olszewski, przy-
wracając w ciągu jednego dnia piękny uśmiech. Inną 
metodą, gdzie chcemy poprawić wygląd własnych 
zębów, jest uzupełnienie protetyczne metodą flow 
injection lub pokrycia zębów porcelaną Do wszystkich 
metod stosowane jest cyfrowe planowanie, co daje 
nam bezpieczeństwo i przewidywalność

MAŁGORZATA NOWACZEWSKA
HIGIENISTKA STOMATOLOGICZNA

DENTICAL GDAŃSK 

- Piękny uśmiech to przede wszystkim zdrowy uśmiech. 
Dlatego w naszej klinice kładziemy duży nacisk na 
działania z zakresu profilaktyki. Zabiegi higienizacji, 
fluoryzacji i przede wszystkim edukacja pacjentów 
jest dla nas priorytetem. W naszej klinice oferujemy 
zabiegi z każdej dziedziny stomatologii: leczenie za-
chowawcze, endodontyczne i implantologiczne. Do 
każdego Pacjenta podchodzimy indywidualnie i chce-
my, aby każdy, mały czy duży Pacjent czuł się u nas 
komfortowo. Na koniec leczenia możemy zapropono-
wać wybielanie zębów metodą nakładkową lub gabi-
netową. Natomiast wisienką na torcie jest medycyna 
estetyczna, którą także mamy w swojej ofercie. Nie 
pouczamy, nie oceniamy, każdego Pacjenta z uśmie-
chem witamy

Dorota Lińska - Złoch

DOROTA ŁĘGOWSKA,  
LEKARZ STOMATOLOG

WŁAŚCICIEL DENTALPRO 

- W DentalPro najpopularniejsze metody to bonding, 
czyli metoda estetycznej odbudowy zębów przy wyko-
rzystaniu żywic kompozytowych, implanty i wybiela-
nie. Bonding oraz wybielanie są bezinwazyjne, idealne 
dla młodszych pacjentów chcących poprawić wygląd 
zębów. Implanty, inwazyjne, wybierają osoby z braka-
mi zębowymi, chcące trwałego rozwiązania. Metody 
dobieramy indywidualnie. Wykorzystujemy system 
CEREC, który pozwala na projektowanie i wytwarzanie 
licówek, koron i mostów protetycznych w ciągu jednej 
wizyty. Korzystamy również z Tomografii 3D oraz mi-
kroskopów do bardziej precyzyjnej diagnostyki
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Samorządowy Kongres Finansowy Local Trends Sopot 2024 zgromadził 
kilkuset przedstawicieli samorządów, rządu, nauki i biznesu.

WYZWANIA I OCZEKIWANIA

Wystąpienie wprowadzające wygłosiła Hanna Zdanowska, 
Prezydent Miasta Łodzi. W wypowiedzi podkreśliła własne 
oczekiwania oraz większości uczestników kongresu. 
– Czego oczekujemy? Przede wszystkim stabilizacji finansów 
jednostek samorządu terytorialnego. Potrzebujemy stabilno-
ści i wiedzy, jak będą wyglądały nasze finanse - mówiła.

Zmiany w samorządach
Wiodącymi tematami były: finanse samorządów, zmiany 
klimatu, sztuczna inteligencja, zrównoważony system trans-
portu, systemy zarządzania kryzysowego.
Głośno wybrzmiała potrzeba ruszenia z miejsca zaległych 
spraw dotyczących samorządów. Wiceminister spraw we-
wnętrznych i administracji Krzysztof Szymański wypowie-
dział się o potrzebie stabilizacji finansowej w realizacji 
zadań własnych i zleconych. Oparł się między innymi na 
raporcie NIK-u, który wykazał niezasadność finansowania 
zadań przez samorządy w  latach 2018-23 w kwocie ponad 
4,5 miliarda złotych. Poruszono też kwestię dwukadencyjno-
ści wójtów burmistrzów i prezydentów.
– Należy nie tylko znieść dwukadencyjność, ale też przywrócić 
czteroletni okres trwania kadencji. Po ostatnich wyborach 

około 700 wójtów, burmistrzów i prezydentów się zmieniło, 
co pokazuje, że ludzie sami potrafią zdecydować, jeśli dana 
władza im nie odpowiada – argumentował Jacek Karnowski, 
przewodniczący Ruchu Samorządowego Tak! Dla Polski, były 
prezydent Sopotu, a obecnie poseł.

Alternatywy finansowania ekosystemu
Jednym z tematów sesji z udziałem m.in. Marcina Borka, 
Dyrektora Funduszu Inwestycji Samorządowych w Polskim 
Funduszu Rozwoju; Krzysztofa Mączkowskiego, Skarbnika 
Miasta Łodzi, Stanisława Szultki, Dyrektora Departamentu 
Rozwoju Gospodarczego w Urzędzie Marszałkowskim Woje-
wództwa Pomorskiego oraz Jana Szyszko, Sekretarza Stanu, 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej było poszu-
kiwanie alternatywnych źródeł finansowania ekosystemu 
energetycznego przez samorządy.
Na zakończenie pierwszego dnia wręczona została nagroda 
specjalna Local Trends dla InPost Green City za działalność 
na rzecz zrównoważonego rozwoju miast i popularyzację idei 
#greencity.
Dwudniowe wydarzenie odbyło się w Sheraton Sopot Hotel, 
który zapewnił uczestnikom komfort i przyjemną atmosferę.

Tekst: Dorota Lińska – Złoch, Zdjęcia: localtrends.pl 
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W Porcie Gdańsk uruchomio-
no nowy terminal, który bę-
dzie służyć do przeładunków 
sprzętu wojskowego.

Nowy obiekt został ulokowany 
obok terminala cukrowego. 
Całość obejmuje sześć hek-
tarów utwardzonych placów 
z bezpośrednim dostępem 
do nabrzeża. Tam powstała 
potrzebna infrastruktura, aby 
możliwy był do zrealizowania 
przeładunek ciężarówkami, 
statków, czy transport pocią-
giem. Z tego terminalu będą 
korzystać m.in.: wojska NATO 
i armia amerykańska.

Wojskowy  
terminal  
w gdańskim 
porcie

Podczas targów Yacht Style Awadrs 2024, które odbywały się w Singa-
purze, dwie pomorskie firmy zajmujące się budową jachtów otrzymały 
nagrody.

Stocznia Galeon Yachts z siedzibą w Straszynie, która specjalizuje się w pro-
dukcji luksusowych jachtów i łodzi motorowych, zdobyła wyróżnienie w ka-
tegorii 13-15 metrów. Przedmiotem otrzymanej nagrody była jedna z najnow-
szych jednostek, czyli Galeon 440 Fly. Doceniona została też gdańska stocz-
nia Sunreef Yachts. Jej założyciel i prezes, czyli Francis Lapp, otrzymał tytuł 
Lidera Zrównoważonego Rozwoju w Azji.

Pomorskie stocznie  
z międzynarodowym  
uznaniem

Podpisano umowę między Funduszem Inwestycyjnym 
Enterprise Investors, a spółką Sescom na zakup więk-
szościowego pakietu tego przedsiębiorstwa.

Zakupiono łącznie 51,81% kapitału, co daje ok. 38,18% 
głosów w tej firmie. W ten sposób Fundusz planuje przy-
spieszenie rozwoju przedsiębiorstwa zajmującego się 
obszarem usług Facility Management poprzez ekspansję 
zagraniczną. Planowane jest też wycofanie akcji spółki 
z giełdowego obrotu. Ujawniono, że Fundusz w ramach tej 
transakcji zainwestuje 104 mln zł.

Fundusz inwestycyjny  
z większościowym  
pakietem gdańskiej  
firmy

fot. Galeon Yachts

fot. materiały prasowe
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Sopocki  
ubezpieczyciel  
z wyróżnieniem

Prawie 10 mln ton zboża zostało 
przeładowane w trójmiejskich por-
tach przez operujące w nich spółki. 
To stanowi o 3,3 mln ton lepszy wy-
nik niż w 2022 roku.

To dobry rezultat zważając na fakt, że 
dalej nie powstał specjalistyczny ter-
minal agro w gdańskim porcie. Mimo 
tego w Porcie Gdynia przeładowano 
6,8 mln ton zboża, co stanowi najlep-
szy rezultat ze wszystkich portów na 
terenie Trójmiasta. Jest to zasługa 
pracy czterech terminali: OT Port Gdy-
nia, Mondry Terminal Gdynia, Speed 
oraz HES Gdynia Bulk Terminal. Nato-
miast gdański port osiągnął wynik 3,1 
mln ton.

Przebywa zboża w trójmiejskich 
portach

W Trójmieście działa Polskie Stowarzyszenie Pasjonatów Kowalstwa. 
Najnowszym ich planem jest uruchomienie projektu KuźniaMiejska#1.

W kategorii producentów materiałów budowlanych z największymi przycho-
dami na Pomorzu Gwiazdka Rankingu Buildera powędrowała do firmy DRU-
TEX, która od kilkudziesięciu lat zajmuje się produkcją okien. Przedsiębior-
stwo z Bytowa codziennie za pośrednictwem hal produkcyjnych wypuszcza 
na rynek do siedmiu tysięcy okien do ponad 40 krajów z całego świata.

W trakcie gali finałowej Miesiąca Róż-
norodności podano wyniki IV edycji 
badania Diversity IN Check. Wśród 
wyróżnionych firm nie zabrakło trój-
miejskiego akcentu.

Firma ERGO Hestia znalazła się na 
liście ośmiu przedsiębiorstw z najlep-
szym wynikiem wśród pracodawców 
najbardziej zaawansowanych w za-
kresie inkluzji oraz zarządzania różno-
rodnością. Oba aspekty są ważnymi 
elementami strategii działalności tego 
sopockiego ubezpieczyciela. Warto 
przypomnieć, że ERGO Hestia zatrud-
nia ponad 120 osób z niepełnospraw-
nościami. To stanowi cztery procent 
wszystkich pracowników.

Nowa inicjatywa trójmiejskich kowali

fot. drutex.pl

fot. pixabay.com

fot. Port Gdynia

fot. pixabay.com
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ZAMÓW PRENUMERATĘ
IMIĘI NAZWISKO ADRES DO WYSYŁKI:

STANOWISKO:

FIRMA: E-MAIL:

DANE DO FAKTURY:

PODANE DANE OSOBOWE BĘDĄ PRZETWARZANE PRZEZ FIRMĘ PR MEDIA GROUP SP. Z O.O. W CELU PODJĘCIA DZIAŁAŃ PROWADZĄCYCH DO REALIZACJI ZAMÓWIENIA PRENUMERATY, ORAZ W CELACH 
MARKETINGOWYCH NA PODSTAWIE ART. 23 UST. I PKT. 5 USTAWY Z 31 SIERPNIA 1997 R. O OCHRONIE DANEYCH OSOBOWYCH (DZU Z 2002 R. NR 101, POZ 926 ZE ZM.). PRZYSŁUGUJE PANI / PANU PRAWO  
DOSTĘPU DO TREŚCI SWOICH DANYCH ORAZ PRAWO ICH POPRAWIENIA. PODANIE DANYCH OSOBOWYCH JEST DOBROWOLNE. 

PR MEDIA GROUP SP. Z O.O. ALEJA ZWYCIĘSTWA 24  80-219 GDAŃSK E-MAIL: P.RUSZEWSKI@EXPRESSY.PL

TELEFON KOMÓRKOWY:

ZŁOTE CZASY 
SZKŁA 

UBYWA MILIONERÓW 
NA POMORZU

ŚWIAT BIZNESU U PROGU  
TECHNOLOGICZNEGO WYZWANIA

BEATA

WSZYSTKO CO ROBIĘ  
MUSI SŁUŻYĆ MIESZKAŃCOM

RUTKIEWICZ
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Odwaga, pasja i wiedza – o filarach działalności i nowych wyzwaniach rozma-
wiamy z Marcinem Węsiorą, prezesem zarządu AutoMiras i Jackiem Borkowskim, 

Dyrektorem Obsługi Posprzedażnej Grupy Makurat.

O KROK DO PRZODU –
MAKURAT PIONIEREM NA RYNKU



MOTORYZACJA / www.expressbiznesu.pl

 68    

Jaki jest aktualnie największy powód do dumy?
Nowy punkt na mapie Audi w Trójmieście, który może ob-
sługiwać klientów Premium Grupy VGP. To alternatywna 
opcja dla tych, którzy do tej pory korzystali z usług innych 
autoryzowanych serwisów. Nasze usługi obejmują naprawy 
gwarancyjne. Chcemy uświadomić klientów, że nie muszą 
z nich korzystać wyłącznie u dealera. Naszym atutem jest 
kompleksowość. Do serwisu dochodzą dodatkowe usługi: 
autoryzowana blacharnia i lakiernia, stacja kontroli pojaz-

dów, usługi ubezpieczeniowe, możliwość sprzedaży oraz 
kupna samochodu. Jesteśmy pierwszym w kraju autoryzo-
wanym serwisem Audi, który nie posiada usług dealerskich 
żadnej marki z grupy. 

Jak to jest być o krok do przodu przed innymi?
Trzeba mieć dużo odwagi, pasji i wiedzy. Ważna jest ob-
serwacja, analiza rynku oraz umiejętność przewidywania 
trendów. Po tym, jak przetarliśmy szlaki dla autoryzowanych 
serwisów Audi, w nasze ślady poszły kolejne wnioski od firm 
z całej Polski, ale to my jesteśmy pionierami. Podobnie było 
z Teslą. Byliśmy pierwszą autoryzowaną blacharnią i lakier-
nią tej marki.

Jak wyglądał proces zdobywania autoryzacji Audi?
Formalnie trwał rok, biorąc pod uwagę działania analityczne, 
prognozowanie i kalkulowanie. Docelowe działania ruszyły 
w czerwcu 2023, a w grudniu otrzymaliśmy autoryzację. 
Częścią procesu była intensywna praca z dokumentacją. 
Musieliśmy dostosować budynek i przygotować plany. Prze-
szliśmy dwa audyty, podczas których sprawdzano szereg 
standardów. Audytorzy przyglądali się każdemu detalowi, 
łącznie z estetycznymi. Dla marki Audi wygląd budynku czy 
obsługa klienta muszą być na poziomie premium plus. Silny 
nacisk kładzie się na satysfakcję klienta. Badań jest kilka 
w miesiącu. Obejmują dział części, obsługę klienta, umówie-
nie wizyty. Są też testy warsztatowe, gdzie trafiają auta ze 
spreparowanymi usterkami, by sprawdzić, czy ścieżka na-
szych działań jest zgodna z wytycznymi i procedurami. Silnie 
monitorowane są reklamacje. Co roku odbywają się audyty 
dla poszczególnych działów. Audi jako marka premium 
bardzo mocno stawia na jakość. Bardziej widoczne i podkre-
ślone jest wsparcie, możliwości podczas serwisowania: auta 
zastępcze, skrócony czas oczekiwania na części oraz pomoc 
w naprawie pogwarancyjnej.

Co wyróżnia Grupę Makurat?
Jako serwis znamy bolączki klientów oraz samochody od 
podszewki. Obserwujemy i analizujemy ich wykonanie oraz 
eksploatację. To pozwala nam wybierać dalsze kierunki. 
Chcemy reagować, a nawet wyprzedzać potrzeby naszych 
klientów. Obsługujemy programy i pakiety serwisowe usług 
dla starszych samochodów. Bardzo mocno stoimy usługami 
posprzedażowymi. U nas klient jest obsługiwany komplek-
sowo. Mamy dwie blacharnie: w Pępowie i Kosakowie. Zasięg 
naszych usług wynosi 250 km, od Koszalina do Olsztyna 
i Bydgoszczy. Miesięcznie naprawiamy ponad 1300 samo-
chodów, planujemy dalszy rozwój. Standardy, procedury 
i procesy naprawcze są szczegółowo dopracowane. Naszym 
celem jest zbudowanie carparku dla klientów szukających 
aut ze średniej półki cenowej, ale też i premium.

Marcin Węsiora
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Jaka jest ścieżka Państwa rozwoju?
W przeciwieństwie do większości autoryzowanych serwisów 
zaczęliśmy od usług na tzw. zapleczu, czyli serwisu, bla-
charni, ubezpieczeń i dopiero na końcu zdecydowaliśmy się 
na dealerstwo. Od września jesteśmy dealerem SsangYong 
wraz z pełną obsługą after sales i  blacharnią. Ta koreańska 
marka cały czas się rozwija i umacnia na naszym rynku. 
Cztery lata temu zostaliśmy autoryzowanym serwisem bla-
charskim Volkswagena, zdobyliśmy autoryzację serwisowe 
pięciu marek  grupy Volkswagena. Kropką nad „i” było Audi, 
które trudno było wywalczyć. Na rynku działamy od ponad 
dwudziestu lat. Nasza pozycja jest stabilna i mamy duże 
doświadczenie. Dlatego postanowiliśmy wejść szczebel wy-
żej. Cały czas obserwujemy rynek motoryzacyjny, który jest 
nieprzewidywalny, więc trzeba obserwować i reagować bar-
dzo szybko. Nie spoczywamy na laurach, szykujemy kolejne 
projekty. Musimy i chcemy się rozwijać. Cały czas będziemy 
szli z trendem rynku oraz potrzebami klientów.

Kim są Wasi fachowcy?
Firmę tworzy zespół. Dlatego przykładamy dużą wagę do 
jego rozwoju i profesjonalizmu. Dzięki zapewnieniu szkoleń 
mamy pewność jakości, jaką dajemy. Każda specjalizacja 
ma osobną ścieżkę szkoleniową. Są takie dedykowane dla 
doradców ds. samochodów elektrycznych, dostawczych czy 
kamperów. Każda marka ma osobne ścieżki i wymagania za-
równo w strefie obsługi klienta i warsztatów, gdzie szkolimy 
z obsługi klimatyzacji, przeglądów, naprawy podwozia czy 
silników. Zapewnia to komfort pracowników i klientów oraz 
daje nam niezależność. W naszym zakładzie funkcjonuje 
szkoła dla około 70 uczniów. Tam kształcimy kadrę przy-
szłych specjalistów, których brakuje na rynku.

W jakich dziedzinach działacie społecznie?
Wspieramy sport m.in.: żużel i piłkę ręczną, ale przede 
wszystkim bierzemy udział w wielu inicjatywach edukacyj-
nych. Wspomagamy szkoły na terenie powiatu, jesteśmy 
sponsorem nagród w konkursach na temat motoryzacji oraz 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. Jedno z większych wy-
darzeń, w których ostatnio uczestniczyliśmy, to EuroSkills, 
gdzie nasz wychowanek został reprezentantem Polski w Mi-
strzostwach Europy i zaproszono go na Mistrzostwa Świata. 
Wychowujemy nowe pokolenia. Dostaliśmy nagrodę od Pre-
zydent Miasta Gdańska: Pracodawca Przyjazny Gdańskiej 
Szkole, a także nagrody Gryf Gospodarczy w kategorii: Lider 
kształcenia zawodowego. Drugim ważnym aspektem jest dla 
nas ekologia. Mamy farmę fotowoltaiczną na dachach oraz 
pompy ciepła. Kadra kierownicza porusza się samochodami 
elektrycznymi ładowanymi naszym prądem. Zdobyliśmy 
nagrodę Lider Zrównoważonego Rozwoju w konkursie orga-
nizowanym przez koncern BASF dla firm proekologicznych.

Dziękujemy za rozmowę i życzymy dalszego rozwoju!

Rozmawiała: Dorota Lińska - Złoch

Jacek Borkowski
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Napędzane inteligencją.
Naładowane możliwościami.

Samochody elektryczne Mercedes-Benz.

EQE 350 4MATIC: łączne zużycie energii: 16kWh/100 km; emisja C02 0g/km1 | EQE 350 4MATIC SUV: łączne zużycie energii: 18,9kWh/100 km; emisja C02 0g/km1

EQS 450 4MATIC: łączne zużycie energii: 17,4kWh/100km; emisja C02 0g/km1 | EQS 450 4MATIC SUV: łączne zużycie energii: 20,6kWh/100km; emisja C02 0g/km1

1 Podane wartości zostały ustalone wg zalecanej procedury pomiarowej. Chodzi o „wartości CO₂ WLTP” zgodnie z art. 2 pkt. 3 rozporządzenia wykonawczego (UE) 2017/1153. Zużycie 
paliwa jest obliczane na podstawie tych wartości. Zużycie prądu zostało określone na podstawie rozporządzenia 683/2008/WE. Dane nie odnoszą się do określonego pojazdu i nie 
są składnikiem oferty, lecz służą wyłącznie do porównywania różnych typów pojazdów. Te wartości różnią się w zależności od wybranego wyposażenia dodatkowego.

Zeskanuj

BMG_MB_EQ_Range_205x280.indd   1BMG_MB_EQ_Range_205x280.indd   1 2024-05-21   12:53:112024-05-21   12:53:11
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MERCEDES-MYTHOS 
NOWA DEFINICJA LUKSUSU

Pod koniec maja KPMG, globalna organizacja specjalizująca się w audycie,  
doradztwie podatkowym i gospodarczym, po raz czternasty przedstawiła  

raport dotyczący sektora dóbr luksusowych w Polsce.
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Wynika z niego, że wartość rynku wzrosła w 2023 roku 
do 42,4 mld złotych, co oznacza wzrost o 12,2 proc. w po-
równaniu z poprzednim rokiem. Ten raport definiuje dobra 
luksusowe jako produkty uznawane za luksusowe na da-
nym rynku lub te, które dzięki  unikalności i wysokiej cenie 
zyskują taki charakter. Najpopularniejszymi segmentami 
przedstawionymi w raporcie są stale rosnące w sile pro-
dukty tj. odzież, biżuteria, zegarki, kosmetyki, nieruchomo-
ści i samochody. O ponad 7% rozwinął się rynek pojazdów 
premium i luksusowych osiągając wartość 25 mld zł, sta-
nowiąc 59% rynku dóbr luksusowych w Polsce.

Coraz droższe auta w Trójmieście
Na naszych ulicach, także trójmiejskich, coraz częściej 
mamy możliwość spotkania najdroższych modeli marek 
segmentu premium. Ponadto, w szczególności w modnych 
miejscach naszego regionu goszczą także przedstawiciele 
producentów samochodów luksusowych m.in. tj. Bentley, 
Ferrari, Lamborghini, Maserati czy Mercedes-Maybach. 
Ceny tych modeli przekraczają magiczną barierę 1 000 000 
PLN, ale co, jeśli klient poszukuję czegoś więcej? Modelu 
bardziej unikatowego, wręcz kolekcjonerskiego?
Marka Mercedes-Benz po miesiącach, a nawet latach 
spekulacji odsłoniła karty, prezentując nową sub markę 
producenta - Mythos. Będzie ona kwintesencją luksusu, 
wyrafinowania i innowacyjności, stworzona dla najbar-
dziej wymagających klientów marki z gwiazdą „na masce”. 
Mercedes Mythos, to więcej niż kolejna linia luksusowych 
samochodów; to obietnica niezrównanej jakości i prestiżu. 

Z uwagi na ściśle ograniczoną liczbę egzemplarzy, pojaz-
dy te trafią do garaży najbardziej oddanych kolekcjonerów 
marki Mercedes-Benz.

Efektowna zapowiedź marki
Pierwszym samochodem koncepcyjnym, który zapowie-
dział sub markę Mythos jest Mercedes-AMG Pure Speed, 
który nawiązuje do języka projektowania legendarnych sa-
mochodów wyścigowych. Premiera tego modelu stanowiła 
atrakcję dla poprzedzającego wówczas Grand Prix Monako 
Formuły 1. Pojazd został zaprezentowany na pływającym 
pontonie w lokalnym porcie, robiąc ogromne wrażenie nie 
tylko na kierowcach wyścigowych zespołu Mercedes-AMG 
PETRONAS F1: Lewisie Hamiltonie i George’u Russellu, ale 
także na wszystkich miłośnikach marki.
- Mercedes-AMG PureSpeed Concept przybliża prawdopo-
dobnie najbardziej bezpośredni sposób na doświadczenie 
osiągów i przyjemności z jazdy. Jest radykalnie otwarty. 
Dach ani przednia szyba nie oddzielają kierowcy i pasażera 
od żywiołów. Można tu doświadczyć światła, powietrza i pa-
sji w niefiltrowany sposób wszystkimi zmysłami. Jako kon-
cepcja naszego pierwszego samochodu Mythos ucieleśnia 
on najwyższy poziom ekskluzywności. Elementy designu 
takie jak HALO tworzą wrażenie rodem z bolidu Formuły 1. 
Dlatego na jego światową premierę nie ma lepszego miejsca 
niż Monako – powiedział Michael Schiebe, prezes zarządu 
Mercedes-AMG GmbH i szef dywizji Mercedes-Benz Klasy 
G oraz Mercedes-Maybach.



MOTORYZACJA / www.expressbiznesu.pl

 73    
Tekst: Filip Stankowski, Zdjęcia: media.mercedes-benz.com 

Inspiracje z przeszłości
Mercedes-AMG Pure Speed Concept, to prawdziwy samo-
chód wyczynowy o wyjątkowo niskiej sylwetce nadwozia. 
Czerpie on garściami inspirację z hiper samochodu Mer-
cedes-AMG ONE – szeroki dolny wlot powietrza z napisem 
AMG i dymiona, chromowana gwiazda Mercedesa. Całość 
uzupełnia aerodynamiczna sportowa maska z dodatkowym 
wylotem powietrza. Umieszczone z przodu i po bokach 
małe przezroczyste owiewki kierują strumień wiatru ponad 
kokpit. Ponadto długa maska i bardzo niski przód z wyraź-
nym rekinim profilem to typowe cechy dla samochodów 
sportowych. Niezwykle precyzyjną pracę projektantów za-
uważyć można w kształcie paneli progowych z ich aerody-
namicznymi nakładkami.
Jedną w wizytówek konceptu jest system HALO, który wy-
wodzi się bezpośrednio z królowej motorsportu – Formuła 
1, gdzie jest stosowany w każdym bolidzie od 2018 roku. 
Służy on ochronie głowy kierowcy w przypadku ewentual-
nego wypadku. W Mercedes-AMG Pure Speed system ten 
jest aerodynamicznie zoptymalizowany i stanowi integral-
ną część designu nadwozia. Przyszły nabywca w zestawie 
z samochodem otrzymuje specjalnie zaprojektowane oraz 
wyprodukowane kaski do jazdy. Podobnie jak w Formule 1, 
kierowca i pasażer mają szerokie pole widzenia, a od oto-
czenia nie oddziela ich dach oraz przednia szyba, czy bocz-
ne okna.
Mercedes-AMG Pure Speed Concept zawiera wiele innych 
detali, które powstały w hołdzie dla świata motorsportu. 
Jednym z nich są charakterystyczne wyprofilowane ele-
menty za fotelami, które przywodzą na myśl legendarne 
samochody wyścigowe – 300 SLR, którym Stirling Moss 
i Denis Jenkinson zwyciężyli we włoskim wyścigu Mille Mi-
glia w 1955 r.
Warto dodać, że efektowne malowanie nadwozia przecho-

dzące od czerwieni Le Mans do grafitowej szarości z czar-
nym wzorem AMG nawiązuję do kolorystyki Mercedesa, 
który zwyciężył w wyścigu Targa Florio na Sycylii w 1924r. 
Wówczas ten samochód został pomalowany na czerwony 
kolor, który zarezerwowany był dla włoskich maszyn. Wów-
czas niemieckie pojazdy wyścigowe były w kolorze bia-
łym. Czerwony odcień miał zniechęcić lokalnych kibiców 
do utrudniania wyścigu ekipie Mercedesa. Pomysł okazał 
się skuteczny. Samochód wyścigowy z numerem 10, który 
prowadził Christian Werner, przekroczył linię mety jako 
pierwszy. Numer 10 widnieje również na przednich błotni-
kach Mercedes-AMG PureSpeed Concept i jest kolejnym 
nawiązaniem do zwycięstwa w Targa Florio sprzed 100 lat.

Limitowany model
Mercedes-AMG Pure Speed będzie wyprodukowany 
w ściśle limitowanej serii 250 egzemplarzy, czyniąc go 
pożądanym modelem kolekcjonerskim. Jest spora szan-
sa, że będzie możliwość spotkania go także na polskich, 
a w szczególności trójmiejskich drogach z uwagi na ro-
snący z każdym rokiem rynek dóbr luksusowych. Ponadto 
najbardziej wyselekcjonowana grupa klientów z naszego 
kraju miała okazję zapoznać się z tym samochodem pod-
czas premiery Mercedes-Maybach EQS SUV w Warszawie, 
która miała miejsce pod koniec kwietnia. 
Koncepcyjny model Pure Speed oraz marka Mercedes-
-Mythos, są wyrazem pasji i dążenia do perfekcji, które od 
zawsze były znakiem rozpoznawalnym marki z gwiazdą „na 
masce”. Mythos nie tylko podnosi poprzeczkę w świecie 
luksusowych dóbr, ale definiuje nowe standardy dla przy-
szłych generacji. Będzie nie tylko samochodem, ale tak-
że dziełem sztuki na kołach, które staje się częścią życia 
swojego właściciela, a jego cena na rynku wtórnym będzie 
rosła z każdym rokiem.



 74    

MOTORYZACJA / www.expressbiznesu.pl

FERRARI IDZIE POD 
PRĄD TRENDOM

W Miami odbyła się światowa premiera nowego modelu w dwóch 
wariantach od włoskiego producenta aut. Oba samochody mogą być 
atrakcyjne dla fanów motoryzacji.

Zaprezentowano Ferrari 12Cilindri w dwóch wariantach: 
cabrio (czyli Spider) oraz klasyczny coupe (określany jako 
Berlinetta). Auta powstały jeszcze według sprawdzonej 
formuły tego producenta. Ta podwójna premiera jest do-
wodem, że Ferrari idzie pod prąd światowego trendu, ja-
kim jest powstawanie nowych aut elektrycznych oraz hy-
brydowych. Dlatego zaprezentowano samochód w dwóch 
wariantach, w klasycznym stylu praz bez dodatku silnika 
elektrycznego czy turbosprężarki.

Imponujący silnik i inne parametry
Głównym projektantem, który był odpowiedzialny za ten 
model, był Flavio Manzoni. Wymiary Ferrari 12Cilindri oraz 
Ferrari 12Cilindri Spider są imponujące. Mają 4,73 m dłu-
gości, 2,17 m szerokości i 1,29 m wysokości. Pierwszy z wa-
riantów waży 1566 kg, a drugi 1620 kilogramów.

Największe emocje budzi silnik w tym modelu, czyli dwuna-
stocylindrowa jednostka o mocy 830 koni mechanicznych 
i pojemności 6,5 litra. Moment obrotowy wynosi 658 Nm 
przy 7250 obr/min. To sprawia, że pojazd rozpędza się do 
100 km/h w 2,9 s. Maksymalna prędkość wynosi ponad 340 
km/h. Do tego oba warianty wyposażono w dwusprzęgłową 
automatyczną skrzynię biegów (F1). Co więcej, w tym przy-
padku włoski producent zdecydował się też na wprowa-
dzenie systemu układu hamulcowego Brake-by-wire. Jest 
on pozbawiony konwencjonalnej pompy hamulcowej oraz 
elementów hydraulicznych. 
Nowe Ferrari 12Cylindri zostało wycenione na kwotę ok. 
395 tys. euro, a wariant Spyder na 435 tysięcy euro i będą 
dostępne dla klientów jesienią br.

Przemysław Schenk
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Doskonalenie techniki jazdy, zajęcia z motoryki, czy turniej na symulatorze SIM Ra-
cing – tak będzie wyglądać każda z tegorocznych edycji La Squadra on the Track.

Całe wydarzenie ma charakter szkoleniowy i jest skiero-
wane do właścicieli sportowych aut oraz entuzjastów jazdy 
torowej. Uczestnicy będą mieć możliwość wykorzystania 
pełnego potencjału drzemiącego w samochodach przezna-
czonych do tego wydarzenia pod okiem wykwalifikowanych 
instruktorów. Dodatkowo podzielą się przydatną wiedzą 
w zakresie techniki jazdy sportowej oraz bezpieczeństwa.

Dzień pełny atrakcji
Podczas każdej z edycji trwających jeden dzień, uczestnik 
ma możliwość doskonalenia techniki prowadzenia pojaz-
dów pod okiem wykwalifikowanych instruktorów. Ponadto, 
jest to doskonała okazja do spędzenia czasu z innymi pa-
sjonatami motoryzacji i wymiary doświadczeń. Z powodu 
szkoleniowego charakteru tego wydarzenia, całość roz-
pocznie się od krótkiego briefingu, którego tematem będą 

zasady bezpieczeństwa.
Osoby, które pierwszy raz będą jeździć na Silesia Ring, po-
czątkowe okrążenia pokonają z instruktorem, który wytłu-
maczy fizykę samochodu oraz jego zachowanie w zakręcie. 
Podpowie też, w jaki sposób obrać najlepszą nitkę na torze. 
Następnie uczestnicy wykonają okrążenie zapoznawcze, 
po którym rozpocznie się właściwa część szkolenia.
Dodatkowo przygotowano dla uczestników inne atrakcje. 
Będą mogli wziąć udział w zajęciach z motoryki. Spróbo-
wać sił w turnieju na symulatorze SIM Racing. Będzie moż-
liwość wykonania pamiątkowych zdjęć, a czekać będzie 
catering finger food.
W tym roku przygotowano trzy edycje La Squadra on the 
Track, które zostały przewidziane na: 4 czerwca, 10 lipca 
oraz 30 września.

Przemysław Schenk

LA SQUADRA 
PRZETESTUJE KIEROWCÓW

fot. La Squadra FB
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Wielu umiejętności możemy się nauczyć. Możemy uznać, że są sprawy nam 
wewnętrznie obojętne, a jednak obiektywnie ważne. Uczymy się, że znacze-
nie ma to, co robimy i co mówimy. Drobiazgi są ważne tak samo jak wielkie 
sprawy. 

Zaskakujące działanie
Pod koniec lat 90. podczas restrukturyzacji dużej firmy pracowałam 
z finansistą, który dobrze zobrazował mi to jednym działaniem. Z uwagi na 
trudną sytuację byłam mocno zaangażowana w cięcia kosztów i poszukiwa-
nie oszczędności. Krótko mówiąc, do kości. Pewnego dnia, gdy siedzieliśmy 
razem nad wydrukami z kont, analizując, co jeszcze można wyciąć, mój 
kolega finansista rzucił do mnie: „Jola musimy zaopatrywać pracowników 
w lepsze mydło, herbatę i ręczniki”. Zaskoczył mnie tą opinią i to w takiej 
sytuacji. Wyjaśnił, że te koszty są drobiazgiem z punktu widzenia trudnego 
budżetu, a ważną rzeczą z perspektywy troski o pracownika. Zapytałam, co 
nim kieruje i dlaczego tak uważa. Odpowiedział, że nauczono go podczas 
szkoleń znaczenia szacunku dla ludzi i jak niewiele czasem trzeba, aby 
okazać go w najtrudniejszych momentach. Twierdził, że czasem nie czuje 
niektórych spraw, ale jeśli są istotne dla innych i są w ich odczuciu wyra-
zem szacunku czy troski, to znaczy, że są ważne. Cięcie kosztów poprzez 
odbieranie pracownikom takich drobiazgów jak herbata jest nieetyczne 
oraz upokarzające.

Zawodowe relacje 
Piszę o tym mydle i herbacie, bo od lat słucham wypowiedzi dotyczących 
kwestii związanych z niewłaściwymi relacjami w miejscu pracy. Aż mnie 
boli, gdy rozmówca twierdzi, że jest przeszkolony, że działają u niego wła-
ściwe procedury i przeprowadza postępowania wyjaśniające. Rozwiązuje 
wszystkie sprawy w trosce o pracownika i dobro firmy (chodzi również 
o instytucje i wszelkie podmioty prywatne i publiczne), a miesza pojęcia 
etyki, mobbingu, molestowania seksualnego i używa opresyjnego języka. 
Gdy słyszę, jakich używa słów, jak odnosi się do ofiar, np. molestowania, jak 
relacjonuje działania w firmie, wiem, że może się szkolił, ale się nie uczył. 
Nie ma pojęcia, jak rozmawiać o zdarzeniu, jakich słów i zachowań wyma-
ga dana sytuacja. Widzę, że to, co porusza społeczności i jest już pewnym 
standardem nowoczesnej wrażliwości, stanowi dla niego coś odległego. 
Słyszę to nie tylko ja, ale coraz więcej osób. 
Jak mówił mój kolega finansista, można i trzeba się nauczyć. Szacunek oraz 
godność mają własny język w tych najtrudniejszych sprawach. Dlatego na-
sza wrażliwość pozwala nam odnosić się właściwie do sytuacji, zdarzeń i lu-
dzi albo jeżeli nadal chcemy pracować z innymi,  musimy się tego wyuczyć. 

WYUCZALNOŚĆ 
Menedżerowie przez ostatnie kilkadziesiąt lat dokonywali 

w obszarze zarządzania zmian totalnych. Rewidowali własne 
poglądy nie tylko na zarządzanie, ale też na to, co słuszne, a co 
nie, co ważne, a co nie. Zmieniali język i zachowania. Uczyli się 

nowych. Uświadamiali sobie, co i dlaczego jest istotne. 

Autorami śródtytułów jest redakcja “Express Biznesu”

JOLANTA SZYDŁOWSKA

Prezeska Gdańskiej Fundacji 
Kształcenia Menedżerów. 

Od blisko 25 lat zaangażowana 
w działalność w organizacjach 

pracodawców. Społecznie pełni  
funkcję  Prezeski Forum Pracodawców 

Północy. Reprezentuje stronę 
pracodawców w Wojewódzkiej Radzie 

Dialogu Społecznego. Od czerwca 2021 
jest  Przewodniczącą Pomorskiego 

Zespołu ds. Kobiet.  Kwestie związane 
z aktywnością zawodową kobiet, 

równością praw kobiet i mężczyzn 
to obok spraw gospodarczych 

najważniejszy obszar jej aktywności.
Pracowała w branżach produkcji 

spożywczej, energetyce, usługach. 
Zarządzała zespołami liczącymi od 

kilku do kilku tysięcy osób. 
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RYSZARD STOPA
Kancelaria Radcy Prawnego

Ryszard Stopa radca prawny 
prowadzący Kancelarię Radcy 
Prawnego od 1986 r. Doradza 
przedsiębiorcom z zakresu między 
innymi prawa energetycznego, 
bankowego, stoczniowego  
i budowlanego. Reprezentuje również 
osoby fizyczne we wszelkich sprawach 
sądowych i pozasądowych. Arbiter 
Sądów Arbitrażowych, Rozjemca, 
Mediator, Inżynier Kontraktu, członek 
Stowarzyszenia Inżynierów Doradców 
i Rzeczoznawców SIDIR

Możliwość skorzystania z wakacji kredytowych będzie dostępna dla osób 
z kredytami hipotecznymi zaciągniętymi do kwoty 1,2 mln zł na zaspokoje-
nie własnych potrzeb mieszkaniowych od 1 czerwca 2024 r. Przy tym warto 
zwrócić uwagę na zastrzeżenie, że miesięczna rata stanowi co najmniej 30% 
dochodów gospodarstwa domowego, obliczanego jako średnia za ostatnie trzy 
miesiące. Chyba że kredytobiorca ma trójkę lub więcej dzieci na  utrzymaniu 
w dniu złożenia wniosku. 

Kryteria korzystania
Ważne jest to, że jedynie osoby posiadające kredyty w polskich złotych będą 
uprawnione do zawieszenia spłaty rat kredytowych. Dlatego posiadacze kre-
dytów indeksowanych do franka szwajcarskiego nie będą kwalifikować się do 
tego rodzaju wsparcia. Z wakacji kredytowych będzie można uczynić użytek 
w dwóch wymiarach: od 1 czerwca 2024 r. do 31 sierpnia 2024 r. i od 1 września 
2024 r. do 31 grudnia 2024 r. W obu okresach wakacje mogą potrwać dwa 
miesiące.  

Zmiany w zasadach działania Funduszu Wsparcia 
Kredytobiorców
Ustawa o wsparciu kredytobiorców nie tylko wprowadza wakacje kredytowe, 
ale też przewiduje funkcjonowanie FWK, pomocą, którą mogą być objęte oso-
by z kredytem w złotówkach lub w walucie obcej. Głównym celem funduszu 
jest udzielenie wsparcia kredytobiorcom znajdującym się w trudnej sytuacji 
finansowej, których miesięczna rata kredytu przekraczała 40% dochodu go-
spodarstwa domowego. Natomiast po ostatnich zmianach próg wyniósł 50%.
Kredytobiorca potrzebujący wsparcia musi złożyć wniosek za pośrednictwem 
banku, w którym otrzymał kredyt. Maksymalna kwota wsparcia, jaką można 
było dotychczas uzyskać, wynosiła 2000 zł miesięcznie przez okres 36 mie-
sięcy. Wspomniana kwota została zwiększona do 3000 zł miesięcznie, a czas 
trwania pomocy wydłużył się do 40 miesięcy. Okres zwrotu wsparcia lub po-
życzki będzie też dłuższy, czyli 200 rat (do tej pory było ich 144). W rezultacie 
maksymalna kwota wsparcia lub pożyczki na spłatę zadłużenia wzrosła do 120 
000 zł.
Ponadto, zmieniona została kwota dochodu pozwalająca uzyskać wsparcie 
lub pożyczkę w celu spłaty zadłużenia. Korzystając z pomocy funduszu, mie-
sięczny dochód gospodarstwa domowego, po odjęciu miesięcznych kosztów 
obsługi kredytu mieszkaniowego, może wynosić maksymalnie dwuipółkrot-
ność (wcześniej dwukrotność) kryteriów wskazanych w ustawie o pomocy 
społecznej. Dla jednoosobowego gospodarstwa domowego będzie to kwota 
1940 zł, a dla wieloosobowego 1500 zł, pomnożone przez liczbę członków go-
spodarstwa domowego kredytobiorcy.

KOMU PRZYSŁUGUJĄ 
WAKACJE KREDYTOWE 

W 2024 ROKU?

Niedawno weszły w życie przepisy dotyczące zawie-
szenia spłaty rat kredytowych na kolejny rok. 

Co to oznacza dla naszego portfela? 

Autorami śródtytułów jest redakcja “Express Biznesu”
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UZDROWISKOWE UROKI  
W SOPOCKIM WYDANIU

To wydarzenie umożliwia mieszkańcom miasta oraz całego 
regionu doświadczenie na własnej skórze uzdrowiskowego 
klimatu tego miejsca i skorzystania z bogatej oferty SPA. 
Dni Kurortu to wyjątkowe wydarzenie organizowane z my-
ślą o mieszkańcach Sopotu i regionu, ale także przybywa-
jących z całej Polski gościach, w celu zachęcenia ich do 
korzystania z walorów uzdrowiskowych oraz bogatej oferty 
SPA naszego kurortu.

Masa różnorodnych atrakcji
W weekend na przełomie maja i czerwca na skwerze Ku-
racyjnym i molo można będzie na własnej skórze poczuć 
uzdrowiskowy klimat Sopotu, poddać się zabiegom z zasto-
sowaniem lokalnej solanki, poznać szerzej kuracyjną ofertę 
miasta, ale też spędzić ten czas aktywnie, a nawet wziąć 

udział w barwnej paradzie. Ponadto w związku z towa-
rzyszącym wydarzeniu Dniu Dziecka przewidywana jest 
mnogość atrakcji na najmłodszych. Zaplanowano m.in.: 
warsztaty edukacyjne czy zabawy dla dzieci.
Przez dwa dni (31.05.-1.06.) od godzin przedpołudniowych 
w miasteczku na skwerze Kuracyjnym, przed wejściem na 
molo, odbywać się będą bezpłatne zabiegi, masaże, warsz-
taty, prelekcje, konkursy z nagrodami i pokazy. 
Sopocka Organizacja Turystyczna zaprosiła do współpra-
cy partnerów – lokalnych przedsiębiorców oraz podmioty, 
które pracują na rzecz zdrowia oraz rozwoju oferty wellness 
i SPA. Odwiedzający będą mogli poznać bliżej specyfikę 
medycyny uzdrowiskowej, ale też udać się na spacer po 
Sopocie z przewodnikiem i odbyć bezpłatny rejs po Zatoce 
Gdańskiej.

Sopot jest znany jako kurort oraz ciekawe miejsce do wypoczynku. Dlatego nie lada atrakcją 
są Dni Kurortu, które mają zachęcać do korzystania z uroków Sopotu.
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Tegoroczna odsłona Żeglarskiego Pucharu Trójmiasta była połączeniem 
sportowej rywalizacji z niespodziewanymi rozstrzygnięciami.

REGATOWA 
INAUGURACJA SEZONU 
PEŁNA EMOCJI
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Po raz kolejny Żeglarski Puchar Trójmiasta organizowany 
przez Yacht Club Sopot zainaugurował sezon regatowy na 
trójmiejskich wodach. W ciągu trzech dni niemal trzystu 
zawodników rywalizowało w kilku klasach m.in.: ORC, Open, 
KWR, RS21, Hobie Cat 16 i Nacra 15.
- To była już 11 edycja Żeglarskiego Pucharu Trójmiasta, a trze-
cia pod egidą Yacht Club Sopot. Jestem z niej zadowolony, choć 
warunki pogodowe do żeglowania były różne. Sam widziałem, 
że żeglarze rozmawiali ze sobą oraz wymieniali się poglądami – 
podsumowywał zawody Paweł Górski, komandor Yacht Clubu 
Sopot, dla którego to był debiut w tej roli.
Podobnie jak podczas poprzednich edycji, warunki do ry-
walizacji żeglarzom dyktowała pogoda. Po sobotnim lekkim 
wietrze, który tylko podgrzał rywalizację i przysporzył wielu 
nieoczekiwanych rozstrzygnięć, przyszła niedzielna flauta, 
która pozwoliła na rozegranie wyłącznie jednego wyścigu up/
down przy sopockim molo.

Mistrz Olimpijski inicjatorem imprezy
Początkowym pomysłodawcą Żeglarskiego Pucharu Trójmia-
sta jest Mateusz Kusznierewicz, w bogatej karierze sportowej 
zostawał dwukrotnym medalistą olimpijskim, czy dwukrot-
nym mistrzem świata w klasie Finn oraz Star.
- Żeglarski Puchar Trójmiasta to idealny sposób na rozpoczęcie 
sezonu. Jestem zadowolony, że ta inicjatywa jest kontynuowana 
od ponad 10 lat. Od trzech edycji, kiedy organizacją zajmuje 

się Yacht Club Sopot, to aż miło popatrzeć na dalszy rozwój 
tego wydarzenia. Oczywiście dobrej logistyce towarzyszy duża 
frekwencja i świetna atmosfera, co też cieszy. Oby tak dalej – 
mówił Mateusz Kusznierewicz.

Niespodziewane rozstrzygnięcia
Zaczęło się od ogromnych niespodzianek i niespotykanego 
w jedenastoletniej historii regat werdyktu, który ogłosił 
Sędzia Główny Tomasz Sawukinas. 
- Tradycją Żeglarskiego Pucharu Trójmiasta jest przyznawa-
nie tytułu zwycięzcy regat załodze, która wygra największą 
liczbę wyścigów. Tegoroczne wyniki sprawiły, że mamy 
do czynienia z nierozstrzygalnym remisem załóg w dwóch 
klasach – KWR oraz Open powyżej 11 m, które zdobyły cztery 
pierwsze miejsca przy takiej samej ilości jachtów startują-
cych w ich klasie. W efekcie tytuł zwycięzców Żeglarskiego 
Pucharu Trójmiasta został przyznany ex aequo załodze Fast 
Forward – rywalizującej w klasie OPEN powyżej 11 m oraz 
Załodze PURGA z grupy KWR – mówił Tomasz Sawukinas 
podczas ogłaszania wyników. 
Puchar Komandora Yacht Clubu Sopot, przyznawany trady-
cyjnie dla załogi, która zwyciężyła w czasie bezwzględnym 
w najdłuższym wyścigu regat, powędrował do ekipy Fast 
Forward. Beczkę rumu dla najwolniejszej załogi najdłuższego 
wyścigu regat, przyznano żeglarzom z jachtu Enzo Molinari 
skippera Andrzeja Mroza. 
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Tradycyjnie organizatorzy dostarczyli 
zawodnikom niespodzianek za sprawą 
kategorii specjalnych. Nagrodę ufun-
dowaną przez STBU - 2000 zł na zakup 
żeglarskich akcesoriów w sklepie SEA 
Light, przyznano załodze, która jako 
pierwsza zgłosiła się do tegorocznych 
regat. Voucher trafił do załogi HEDAA 
Rafała Sosnowskiego.
Podczas XI edycji Żeglarskiego Pucha-
ru Trójmiasta do zwycięzców trafiły 
też nagrody od sponsorów i partne-
rów imprezy. W ceremonii dekoracji 
oraz zakończenia regat obecnością 
zaszczyciła Prezydent Miasta Sopotu 
Magdalena Czarzyńska-Jachim.
Atrakcje i imprezy towarzyszące
Wspólnej rywalizacji towarzyszyła 
integracja, co było platformą do 
wymiany doświadczeń w trakcie 

wydarzeń towarzyszących – piątkowej 
„Beczki rumu na otwarcie Regat” oraz 
sobotniego „Sailors Beach Party”. Jed-
ną z atrakcji przygotowanych podczas 
tego wydarzenia dla zgromadzonych 
kibiców była możliwość rejsu na po-
szczególnych jednostkach.
- Żeglarstwo ma różne formy. Dla jed-
nych to rywalizacja sportowa, dla in-
nych obcowanie z naturą. Dla Premium 
Yachting takie wydarzenie jest świetną 
okazją, aby pokazywać różnorodność 
żeglarstwa! Dlatego zależy mi, aby ta 
impreza nadal się rozwijała i corocznie 
gromadziła coraz więcej, większych 
i szybszych jednostek. Do zobaczenia 
za rok – podzielił się spostrzeżeniami 
Kasper Orkisz z Premium Yachting.
Zapowiadane zmiany 

W trakcie ceremonii dekoracji zdra-
dzono też termin kolejnej odsłony 
wydarzenia. Tym samym 12 edycja 
Żeglarskiego Pucharu Trójmiasta 
jest planowana w nowym terminie, 
w dniach 30 maja – 1 czerwca 2025 r. 
Organizatorzy już rozważają pewne 
zmiany względem tej imprezy.
- Nadal zawody będą rozgrywane 
w Sopocie, ale do przyszłorocznego 
programu dodamy kolejne wyścigi 
w nowych klasach dla młodych że-
glarzy. To ma nam pomóc w głównym 
celu, jakim jest powiększenie liczby 
rywalizujących osób w tych zawodach – 
zdradził Paweł Górski.
Pełne wyniki regat są dostępne na 
stronie internetowej wydarzenia.

Tekst: Przemysław Schenk / materiały prasowe ŻPT, Zdjęcia: Adam Burdyło / ŻPT 2024 
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Za nami pierwsze wydarzenia żeglarskie m.in.: Żeglarski 
Puchar Trójmiasta, czyli kilkudniowe zmagania regatowe 
w poszczególnych klasach. Natomiast cały harmonogram 
wygląda imponująco, ale też warto zaznaczyć, że ten rok 
będzie wyjątkowy, ponieważ stulecie założenia obchodzi 
Polski Związek Żeglarski. Jednym z głównych punktów 
będzie z pewnością Gdynia Sailing Days zaplanowane na 
28 czerwca – 21 lipca. To jeden z najważniejszych punktów 
dla żeglarzy. Równie ważna będzie impreza Ustka Charlotta 
Sailing Days (09.08.2024 – 25.08.2024. Podczas tego wyda-
rzenia odbędzie się kilka ważnych regat m.in.: Puchar Polski 
Open Skiff, czy Międzynarodowe Mistrzostwa PSKE. 
Warto też zwrócić uwagę tradycyjnie na Polboat Yachting 
Festival, czyli największe targi jachtowe na wodzie w Polsce. 
W tym roku odbędzie się już piąta edycja imprezy, w której 
wezmą udział czołowe polskie stocznie, brokerzy, produ-
cenci osprzętu oraz dealerzy jachtowi. Podczas tej edycji 
spodziewana jest również większa liczba wystawców oraz 
gości z zagranicy, czy reprezentantów z sektora premium. Na 
imprezie nie zabraknie, prób morskich, premier poszczegól-
nych jednostek, pokazów flyboardów, skuterów, jetboardów 
oraz wydarzeń towarzyszących.

Kalendarz imprez (czerwiec – wrzesień)
07.06 – 9.06 – Puchar Prezydenta Miasta Gdyni
7.06 – 9.06 – Puchar Prezydenta Sopotu
13.06 – 16.06 – Mistrzostwa Europy Raceboard Memoriał Mi-
chała Srzednickiego
15.06 – 16.06 – II Otwarte Żeglarskie Mistrzostwa Polski 
Kobiet
17.06 – 22.06 – Mistrzostwa Świata formuła Foil
21.06 – 7.07 – Energa Nord Cup Gdańsk
28.06 – 21.07 - Gdynia Sailing Days
3.07 – 5.07 – Mistrzostwa Polski
6.07 – 7.07 – Mistrzostwa Polski w Sprincie 
17.07 – 19.07 – Puchar Gdańskiego Klubu Żeglarskiego
18-21.07 – Polboat Yachting Festiwal
25.07 – 28.07 – Puchar PSKL
09.08 – 25.08 - Ustka Charlotta Sailing Days
20.08 – 23.08 – Mistrzostwa Polski Młodzików
26.08 – 28.08 – Mistrzostwa Polski w Sprincie
Przemysław Schenk

Okres letni oznacza wysyp wydarzeń żeglarskich na terenie województwa pomorskiego. 
Nie zabraknie regat, czy targów. Fani tego sportu z pewnością znajdą coś dla siebie.

BOGATY KALENDARZ 
IMPREZ ŻEGLARSKICH
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W województwie pomorskim znajduje się sześć pól golfowych: 
Golf Club Zajączkowo, Golf Park City Lech Sokołowski, Hotel 
Wieniawa SPA & Wellness, Postołowo Golf Club, Sierra Golf 
Resort oraz Tokary Golf Club. Na kilku z nich zaplanowano 
szereg zawodów golfowych na ten rok. Dlatego każdy pasjonat 
golfa znajdzie coś dla siebie.

Okazja do zabawy i relaksu
Jednym z zaplanowanych wydarzeń jest Mera Spa Golf Cup, 
który zaplanowano w Tokary Golf Club. Natomiast samą ry-
walizację sportową uzupełniają liczne atrakcje oraz możliwość 
wspólnego spędzenia czasu podczas pikniku golfowego. 
Ponadto, na samych zawodników będą czekać m.in.: wystawy 
sztuki, masaże, czy warsztaty.
Cały turniej jest zaplanowany na 15 czerwca w Tokary Golf 
Club. Natomiast kolejnego dnia odbędzie się inauguracja tur-
nieju Mera Spa Golf Cup LADIES w tym samym miejscu.

Kalendarz imprez golfowych (czerwiec – wrze-
sień)
1.06 – I Liga Golf Fighters – Tokary
4.06 – Morska Liga Biznesu w Sierra Golf Resort
8.06 – III Turniej o Puchar Rektora Politechniki Gdańskiej
13.06 – Friends of Super Golfer 2024
15.06 – Mera SPA Golf Cup 2024
15.06 – Sierra Golf Resort Championship by Alior Bank 
Private Banking
16.06 – Mera SPA LADIES Golf Cup 2024
21.06 – AGWC Poland – Amateur Golf World Cup 2024
22.06 – II Liga Golf Fighters – Tokary
22.06 – Silesia Business & Life Golf Cup/Sierra Golf
6.07 – Golf Trips Tour 2024 R5
6.07 – Polish Classic w Tokary Golf Club
3.08 – Dr Irena Eris Ladies’ Golf Tour
27.09 – City Championships 2024
20.10 - GJG Polish Juniors International w Sierra Golf Re-
sort

Jak co roku na pasjonatów golfa czeka szereg ciekawych zawodów.  
Wiele z nich zaplanowano na pomorskich polach golfowych.

INTENSYWNY SEZON 
GOLFOWY NA POMORZU
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SIERRA GOLF RESORT 
CHAMPIONSHIP BY 

ALIOR BANK  
PRIVATE BANKING 2024  

W DNIACH 15-16.06.2024
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Wymiana doświadczeń, 
panel dyskusyjny, wykład 
gościa specjalnego  
– tak wyglądało druga 
edycja spotkania  
„MADE IN POLAND”.

Tegoroczne wydarzenie odbyło się pod hasłem „Budowa-
nie relacji w dobie cyfryzacji”. Miało na celu wspieranie 
polskich przedsiębiorców, budowanie rozpoznawalności 
polskich marek modowych oraz tworzenie relacji nie tylko 
biznesowych w branży, networkingu oraz wymiany cennych 
doświadczeń. Do tego zaproszeni goście mieli okazję sko-
rzystać z atrakcyjnych ofert na zakup dostępnych produk-
tów na poszczególnych stoiskach polskich marek.
– Cieszy mnie fakt, że w dobie sprzedaży internetowej i komu-
nikacji przez ekran komputera, ludzie wciąż czują potrzebę 
analogowych spotkań i wzajemnej wymiany doświadczeń. 
Dla mnie integracja branży nie może odbywać się zdalnie 
i pomimo że często robimy biznes na odległość, takie spo-
tkania przynoszą wiele wymiernych korzyści dla właścicieli 
marek, jak dla wszystkich pasjonatów polskiej mody – powie-
działa organizatorka eventu Agnieszka Ochowska, właści-
cielka firmy Patchwork.

Przedsiębiorcza dyskusja
Częścią spotkania, które odbyło się w Hotelu Sopot Mar-
riott Resort & Spa, był panel dyskusyjny, w którym wzięli 
udział przedstawiciele lokalnych społeczności, właściciele 
polskich marek modowych oraz specjaliści biznesu. Paulina 
Wronecka, współzałożycielka społeczności „Siostry w Biz-

nesie”, która aktywnie wspiera rozwój polskich marek, pod-
kreśliła kluczową rolę opracowania kompleksowego planu 
rozwoju marki, uwzględniającego kanały offline i online.
W prezentacji opowiadała o misji organizacji, która stawia 
sobie za cel wspieranie kobiet zainteresowanych założe-
niem własnej marki. Hasło „Nie musisz być wielka, żeby za-
cząć, ale musisz zacząć, żeby być wielką”, stanowiło solidną 
podstawę do pogłębienia dyskusji w kuluarach. Natomiast 
Żaneta Łuszczyńska, reprezentująca markę Love and More, 
podkreślała, jak firma aktywnie dzieli się wiedzą z innymi 
przedsiębiorstwami oraz wspiera młode polskie marki na 
konkurencyjnym rynku. Następnie Karolina Kwapiszewska 
– właścicielka marki Bohobella, dzieliła się własnym do-
świadczeniem w budowaniu wizerunku marki bez koniecz-
ności inwestowania ogromnych budżetów w reklamę.

Punkt kulminacyjny  
Zwieńczeniem części warsztatowej był wykład Gosi Siedlik 
o sztucznej inteligencji, podczas którego poruszyła temat 
rewolucyjnego potencjału ChatGPT w branży modowej. 
Uczestnicy uczyli się w praktyce wykorzystywać technolo-
gię do personalizacji komunikacji, analizy trendów i wzmoc-
nienia kreatywności własnej marki.

JEDNOCZENIE 
BRANŻY 
MODOWEJ

fot. Drapinski.com
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BURSZTYN I PCV 
SZTUKA NOWATORSKA 

MONIKI BŁASZKOWSKIEJ
Plastik, meteoryty, bursztyn i… pingwinek. Tak w skrócie można podsumować wer-
nisaż Moniki Błaszkowskiej, który miał miejsce w ARCHE Dwór Uphagena Gdańsk. 

Artystka wykonuje prace w autorskiej technice reliefu epoxy-
dowego, z wykorzystaniem surowców wtórnych, jak dziecięce 
klocki czy rury PCV oraz szlachetnych: bursztynu i 24k złota. 
Zatopione w żywicy, połączone z niezwykłymi kolorami, oto-
czone wspaniałymi, majestatycznymi ramami –  nie dziwi nas 
fakt, że wernisaż zgromadził rzeszę fanów tej niezwykłej sztuki.  
- W obiektach ARCHE staramy się opowiadać losy danego miejsca. 
U nas jest to historia Rodu Uphagenów oraz dawnego Szpitala. 
Dlatego zachwycił nas sposób, w jaki przekazywana jest historia, 
która kryje się w każdej z tych prac, jak i szacunek wobec burszty-
nu, który w wielu pracach gra główną rolę – mówi Sonia Żarska-
-Wereszko, specjalistka ds. marketingu i animacji społecznej 
Dworu Uphagena.

Harmonia miejsca i bursztynu
Już na samym wejściu do Dworu Uphagena, a dokładniej przy 
recepcji, można podziwiać największe dzieło, jakim jest dyptyk 

HORSE IN LOVE. Natomiast cała prezentowana kolekcja autor-
stwa Moniki Błaszkowskiej stanowi zaskakującą podróż obfitu-
jącą w niespodzianki.
- Eklektyczne wnętrza Dworu Uphagena ugościły bursztyno-
wą kolekcję jak dawno oczekiwanego gościa. Pieczołowicie 
odtworzone z dbałością o szczegóły piękne sale i moje obrazy, 
podążały w tym samym kierunku – ku tęsknocie za jakością 
rzeczy, za znaczeniem detalu/przedmiotu. Obraz, który po-
siada autentyczny bursztyn, kamienie szlachetne, czy różne 
artefakty z całego świata, oprawiony w ręcznie rzeźbione ramy 
z manufaktury włoskiej – nie jest zwykłym obrazem. Ta kompo-
zycja daje poprzez wiek bursztynu (45-60 milionów lat) niezwykłą 
retrospekcję. Mam nadzieję, że kolekcja wystawiona w Dworze 
Uphagena będzie zaskakującą podróżą, pełną niespodzianek. 
Widzowie mogą już od recepcji podziwiać największe dzieło 
w postaci dyptyku HORSE IN LOVE zawierającego ceramiczne 
głowy końskie sprowadzone z Amsterdamskiej pracowni. Bursztyn 
to mój najważniejszy atrybut w obrazach.  Łączę go z przekorą 
i wieloma przedmiotami mniej oczywistymi w zestawieniu. By 
się przekonać, z czym jest zakomponowany na obrazach, zapra-
szam na wystawę – dzieli się wrażeniami Monika Błaszkowska. 
Sam hotel dołącza się do zaproszenia – prace Moniki Błaszkow-
skiej można podziwiać do końca czerwca w salach u Profesora. 
Do zobaczenia.

Dorota Lińska - Złoch





FELIETON / www.expressbiznesu.pl

 89    

DOROTA SOBIENIECKA-
-KAŃSKA

Dyrektor Gdańskiego Klubu 
Biznesu. Wydawca, dziennikarka, 

wykładowca, doradca public relations, 
media relations, etyki biznesu 

i CSR. Absolwentka filologii polskiej 
Uniwersytetu Gdańskiego. 

Członkini Rad Konsultacyjnych przy 
Hevelianum, wydziałach Ekonomii  

i Zarządzania oraz Fizyki Technicznej 
i Matematyki Stosowanej Politechniki 

Gdańskiej, Rzecznika MŚP, Fundacji 
Hospicyjnej Pomorze Dzieciom. 

Członkini Rady Programowej 
Konferencji „Solidarni w rozwoju”  

Open Eyes Economy Summit. 
Doradca public relations w wielu 

firmach i instytucjach. Redaktorka  
i tłumaczka wydawnictw książkowych. 

Członkini Pomorskiej Rady 
Przedsiębiorczości i Pomorskiego 

Zespołu ds. Kobiet

Lubimy te wszystkie wolne dni i święta. Choć to bez sensu. Chyba tylko tzw. „bu-
dżetówka” się cieszy. Sektor prywatny ma tylko zamieszanie, spiętrzenie termi-
nów i zakłócenia w łańcuchach logistycznych. Trzeba i tak nadrabiać wolne dni. 
Zadanie się spiętrzają i co z tego, że w tłumie świętujących 1, 2 i 3 maja pokręcę 
się rekreacyjnie, skoro głowa jest pełna nieodrobionych lekcji. Do tego zamiast 
światełka w tunelu widnieje perspektywa siedzenia po godzinach i stresu po-
urazowego z powodu nadmiaru wolnego. 

Prawdziwa lekcja na urlopie
Ostatni urlop spędzałam na Madagaskarze. Poznałam tam kilka osób, praw-
dziwych Malagasi, z którymi rozmowy okazały się niezmiernie inspirujące. Na 
Madagaskarze są głównie lemury i baobaby, przepiękna przyroda oraz resztki 
francuskiej kolonii w postaci fois gras i języka…
Mieszka tam także osiemnaście plemion, które różnią się zwyczajami, ale sta-
nowią rodzaj wspólnoty malagaskiej o podobnej (chyba) mentalności. Piszę 
„chyba”, bo byłam tam trochę za krótko, by nabrać pewności. Niezmiernie życz-
liwi, sympatyczni, gościnni i otwarci interesują się światem, który jest poza ich 
wioską i lubią pogadać. Są w pewnym zakresie skomunikowani informatycznie, 
niektórzy mają smartfony. Choć brakuje dróg i linii kolejowych. Nie ma także 
zbyt rozbudowanej sieci elektrycznej. Za to powszechne są małe panele foto-
woltaiczne.

Relacje priorytetem
Nad wszystko przedkładają relacje interpersonalne i lubią pogawędzić. Odnio-
słam wrażenie, że główny temat, który ich nurtuje, to zagadnienie „dokąd wy tak 
pędzicie?”. Wy – w rozumieniu Europejczyków, czy Amerykanów. Trzeba dodać, 
że osoby, z którymi rozmawiałam na ten temat, to ciężko pracujący i nieźle jak 
na tamtejsze warunki wykształceni ludzie z branży turystycznej. Nie ukrywali, 
że najważniejszym celem ich życia i ich pracy jest przyszłość dzieci. Marzą o za-
pewnieniu im lepszego życia poprzez edukację. Wiedzą, że tylko zrównoważony 
rozwój turystyki pozwoli im lepiej żyć.
Choć zazdroszczą nam uniwersytetów i powszechnej znajomości angielskiego 
oraz możliwości podróżowania i poznawania świata, to mówią, że nie chcą takie-
go życia w pędzie i gonitwie, bez chwili na odpoczynek oraz zresetowanie głowy, 
refleksji, czy zdrowego dla ciała i umysłu „nic nie robienia”. Kiedy patrzyłam 
na te tłumy majówkowiczów, zrozumiałam, że mamy do odrobienia malagaską 
lekcję świętego spokoju. Choć wiem, że raczej nic nie zatrzyma naszego pędu, 
kalendarzy i zegarków.

MALAGASKA LEKCJA 
KALENDARZA

Czas pędzi bezprzytomnie. Minęły wybory samorządowe, 
wielka majówka i znów jesteśmy w szarej rzeczywistości.

Autorami śródtytułów jest redakcja “Express Biznesu”
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Malejąca populacja raka szlachetnego w pomorskich jeziorach,  
stan czystości jezior kaszubskich – to niektóre kwestie, które zostały 
poruszone podczas specjalnej konferencji w Sulęczynie.

SZEROKA DYSKUSJA 
O ZAGROŻONYM RAKU

Zgromadzeni uczestnicy wydarzenia pt. „Konferencja 
podsumowująca projekt dotyczący ochrony czynnej raka 
szlachetnego oraz warsztaty tematyczne z zakresu ochro-
ny wód jezior pomorskich” mieli okazję poszerzyć wiedzę 
w zakresie ochrony wód w województwie pomorskim. Nie 
brakowało ciekawych przemówień oraz merytorycznych 
prelekcji.

Fascynujące zagadnienia i dyskusje
Jedną z głównych prelegentów tej konferencji była profe-
sor Julita Dunalska, która zabrała zgromadzonych słucha-
czy w podróż przez teorię i praktykę rekultywacji jezior. Po-
nadto, dr Małgorzata Mastalerz-Krystjańczuk przybliżyła 
znaczenie Jeziora Łebsko i Gardno w tradycji oraz kulturze 
ludności zwanej słowińską w pierwszej połowie XX wieku. 
Natomiast prof. dr hab. inż. Przemysław Śmietana opowia-

dał o uwarunkowaniach skutecznej ochrony czynnej gatun-
ków zagrożonych wyginięciem. Za przykład podał działania 
restytucyjne raka szlachetnego na Pojezierzu Pomorskim. 
- To już nasza druga edycja konferencji organizowanej z Fun-
dacją Rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego w temacie czynnej 
ochrony raka szlachetnego. Jako Prezesce Fundacji Astacus 
Astacus jest mi niezmiernie miło kiedy obok tak ważnego 
tematu kolejny raz udaje nam się zrzeszyć zarówno wybitne 
grono naukowe, instytucje zajmujące się fachowo ochroną 
środowiska, jak Wdzydzki Park Krajobrazowy czy ludzi, któ-
rym po prostu zależy na realnej ochronie przyrody – mówiła 
Paulina Pinewska, Prezeska Fundacji Astacus Astacus.
Poza panelami oraz prelekcjami uczestnicy konferencji 
mieli przestrzeń do podsumowania spotkania wraz z nabytą 
wiedzą podczas lunchu.

Tekst: Przemysław Schenk 
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PRACOWNICY 
TEATRALNYM FUNDAMENTEM

Ogromna instytucja kultury, 
jaką jest Teatr Muzyczny w Gdyni, 
musi funkcjonować jak dobrze 
naoliwiona maszyna. 
Kluczowa jest współpraca 
poszczególnych działów 
i sprawna komunikacja, 
ale także pokłady kreatywności 
i innowacyjnych pomysłów. 

Od wszystkich, których widzowie widzą na scenie po oso-
by bezpośrednio kierujące działaniami zza kurtyny, przed 
i w trakcie spektaklu - w Teatrze Muzycznym potrzeba pra-
cowników z różnymi umiejętnościami i predyspozycjami.

Naczynia połączone
W Teatrze Muzycznym łączy się wzajemnie aktorstwo, 
muzyka i taniec, by na żywo zaprezentować widzom pory-
wające widowisko. Wykwalifikowani aktorzy to osoby, które 
ukończyły szkołę teatralną. W edukacji przyszłych aktorów 
nacisk stawiany jest na m.in.: rozwój umiejętności scenicz-
nych, tanecznych.
Obok aktorów nieodłącznym elementem jest orkiestra, która 
w każdym musicalu na Dużej Scenie gra na żywo pod okiem 
dyrygenta. Dzięki temu widzowie mogą doświadczać spekta-
kli na najwyższym poziomie muzycznym i wysłuchać chwy-
tliwych utworów. W musicalach najważniejsze wydarzenia 
i dialogi rozgrywają się właśnie w utworach muzycznych. 
Spójność sfery audialnej z fabularną to zasługa kompozyto-
ra tworzącego utwory i scenarzysty. 
Kolejnym aspektem wyróżniającym musical od innych form 
teatralnych jest ruch sceniczny, za który odpowiedzialny 
jest choreograf. Należy pamiętać, że za wszystkie kwestie 
dotyczące spektaklu nadzoruje reżyser, który współpracuje 

z całym zespołem współtworzącym przedstawienie. Do 
istotnych segmentów funkcjonowania teatru zalicza się 
scenografia i rekwizyty, gdzie działają m.in.: scenografowie, 
kostiumografowie, czy charakteryzatorzy. To oni są odpowie-
dzialni za pobudzenie wyobraźni widowni. 

Niewidoczni, ale kluczowi
Podstawą funkcjonowania teatru są też ludzie, którzy nie są 
widoczni, w tym ekipa techniczna zajmująca się montażem 
poszczególnych elementów scenografii. Musi dokładnie 
przestrzegać wytycznych, by spektakl nie został nieoczeki-
wanie przerwany przez zbyt słabo dokręconą śrubkę. 
Choć era rozwoju komputerów znacznie ułatwiła pracę przy 
oświetleniu czy nagłośnieniu sztuk teatralnych, nadal po-
trzebne są osoby kontrolujące wszystko zza konsolet, czyli 
m.in.  realizatorzy dźwięku i oświetlenia. 
Niewidoczną, a równocześnie jedną z najważniejszych 
osób w trakcie trwania spektaklu jest inspicjent. Jego rola 
zaczyna się tam, gdzie kończy się reżysera. Podstawowym 
obowiązkiem takich osób jest dbanie, by sztuka przebiegała 
zgodnie z planem, a wszystkie niedociągnięcia i pomyłki 
były jak najmniej zauważalne. 
W ten sposób zaangażowanie tych wszystkich osób składa 
się na całość, jaką jest sprawnie przeprowadzony spektakl.

fot. Rzemieślnik Światła



 92    

W TOWARZYSTWIE / www.expressbiznesu.pl

Na gdyńskich kortach amatorzy rywalizowali w ramach ITF 
World Tennis Masters Tour. Całemu wydarzeniu towarzyszyła 
integracja dla uczestników.
Do całego turnieju, który trwał przez trzy dni, zgłosiło się 45 
zawodników i zawodniczek, którzy rywalizowali w ośmiu katego-
riach singlowych. Nie brakowało pojedynków w miksie (kategoria 
35+). W dwóch kategoriach walczono też w deblu.
– Warto zaznaczyć, że w turnieju mieliśmy jednego uczestnika, który 
miał 92 lata. To niesamowite, że w takim wieku ma tak dużą ochotę 
do grania i pasję do sportu – przyznawał Radosław Szymanik, Pre-
zes Klubu Tenisowego Arka, organizatora turnieju.

TENISOWA RYWALIZACJA 
POŁĄCZONA Z INTEGRACJĄ

Coroczną tradycją jest rozegranie pojedynku piłkarskiego mię-
dzy reprezentacją Portu Lotniczego im. Lecha Wałęsy przeciwko 
drużynie Międzynarodowych Targów Gdańskich.
Tym razem piąty mecz między tymi drużynami rozgrywano na 
Polsat Plus Arenie Gdańsk. Spotkanie Portu Lotniczego im. Lecha 
Wałęsy z drużyną Międzynarodowych Targów Gdańskich przyniosło 
wiele emocji. Ostatecznie z tego starcia to pracownicy lotniska oka-
zali się skuteczniejsi, wygrywając 7-5. Obok rywalizacji sportowej 
ważnym elementem wydarzenia była okazja do spotkania i nawią-
zywania nowych relacji biznesowych.

WYGRANA GDAŃSKIEGO LOTNISKA 
W MECZU PRZYJAŹNI

Podczas uroczystej gali z okazji 70-lecia Gdańskiego 
Ogrodu Zoologicznego uhonorowano najbardziej zasłużo-
nych pracowników.
Pierwsi goście zawitali do gdańskiego zoo 1 maja 1954 roku. 
Przez lata ogród tworzony był dzięki zaangażowaniu mieszkań-
ców Pomorza oraz pracowników zoo. Obecnie Gdański Ogród 
Zoologiczny należy do międzynarodowych organizacji.
- 70 lat za nami, ale najważniejsze jest to, co jest przed nami. 
Mamy wiele planów do zrealizowania. Został nakreślony plan do 
2030 roku. Wszystko po to, by zoo było atrakcyjne dla turystów, 
a dla zwierząt najlepszym domem – powiedziała Emilia Salach, 
dyrektor gdańskiego ZOO.

OKRĄGŁY JUBILEUSZ GDAŃSKIEGO ZOO
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GRATKA DLA ENTUZJASTÓW 
DETAILINGU

W halach AMBEREXPO zadebiutowało wydarzenie będące 
kwintesencją wyścigów w stylu fitness. Obok siebie startowali 
zawodowcy oraz amatorzy.
Hyrox jest unikalnym połączenie ośmiu treningów i biegania, co 
sprawia, że jest prawdziwym maratonem fitnessu oraz sportowym 
wyzwaniem. Podczas zmagań uczestnicy biegli przez jeden kilo-
metr, a następnie zaliczali jedną stację do ćwiczeń funkcjonalnych. 
Cały cykl musiał być powtarzany osiem razy. Ta forma rywalizacja 
zdobywa coraz większa popularność. Zawitała już do 11 krajów, 30 
metropolii i przyciągnęła ponad 50 000 uczestników.

POŁĄCZENIE RYWALIZACJI 
I FITNESSU

Dwie walki mistrzowskie, poddania, nokauty – tak można podsu-
mować galę największej organizacji MMA w Europie, która odbyła 
się w trójmiejskiej Ergo Arenie.
Z jednej strony był to powrót największej organizacji MMA w Europie 
po trzech latach przerwy do trójmiejskiej hali, a z drugiej to była 
10 gala pod szyldem KSW organizowana w tym obiekcie. Walczyło 
dwóch lokalnych wojowników, ale ze zmiennym szczęściem. Bartosz 
Leśko uległ Michałowi Michalskiemu, a Kacper Formelą cieszył się 
z wygranej z Ahmedem Vilą. Ponadto, w pojedynku o tymczasowy 
pas mistrzowski w kategorii piórkowej Robert Ruchała efektownie 
pokonał Patryka Kaczmarczyka. Natomiast złoto obronił Adrian Bar-
tosiński, poddając Igora Michaliszyna.

EFEKTOWNY POWRÓT KSW DO GDAŃSKA

Po raz drugi do AMBEREXPO zawitały Pomorskie Targi Autoko-
smetyki. Gospodarzami tego wydarzenia byli specjaliści z branży 
detailingu.
Na uczestników tych targów czekało wiele atrakcji. Można było zapo-
znać się z najnowszymi trendami, technikami oraz produktami dotyczą-
cymi dbania oraz pielęgnacji pojazdów. Można być spotkać wiodących 
producentów krajowych oraz zagranicznych produktów do kosmetyki 
samochodowej. Częścią tego wydarzenia były również wykłady, pod-
czas których eksperci dzielili się wiedzą nt. technik detailingu.

fot. materiały prasowe KSW
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FILHARMONIA KASZUBSKA

ŚCIEŻKA NAD CEDRONEM

WĘZEŁ WEJHEROWO

EKOFABRYKA

20 LAT W UE TO KORZYŚCI 
DLA WEJHEROWA
Okrągła rocznica członkostwa Polski w Unii Europejskiej jest doskonałą okazją, aby przy-
pomnieć przedsięwzięcia i inwestycje dofinansowane z Funduszy Europejskich, które 
znacząco podniosły w Wejherowie jakość życia w sferze infrastrukturalnej i społecznej.

W ciągu minionych 20 lat Wejherowo otrzymało dofinansowanie z funduszy europejskich na 
kilkadziesiąt projektów inwestycyjnych oraz społeczno-edukacyjnych. Oto niektóre z nich:
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WODNE OGRODY

PARK MIEJSKI

UL. ZAMKOWA

KALWARIA WEJHEROWSKA

– Po 20 latach mogę śmiało powiedzieć, że daliśmy radę, jako 
miasto wykorzystaliśmy szansę. Inwestycji i innych projektów 

wspieranych w Wejherowie unijnymi pieniędzmi było dużo. Bez 
unijnego wsparcia po prostu nie powstałoby wiele potrzebnych 
inwestycji mieszkańcom. To był dobry okres w historii Wejhe-
rowa. Polska po wejściu do UE przeżyła widoczny rozwój i skok 
cywilizacyjny. Polacy mają możliwość swobodnego podróżo-

wania, robienia interesów, współpracy i integracji z Europą. Ten 
kierunek to przyszłość naszego kraju. Droga, z której nie możemy 

zawrócić - mówi Krzysztof Hildebrandt, prezydent Wejherowa.



 96    

SAMORZĄD / www.expressbiznesu.pl

Jednym z najważniejszych osiągnięć w czasie ponad 20-let-
niej pracy Janusza Golińskiego było zbudowanie infrastruk-
tury niezbędnej dla rozwoju gminy. Kilkadziesiąt kilometrów 
sieci kanalizacyjnej wraz z oczyszczalnią ścieków, czy budo-
wane od zupełnych podstaw i remontowane drogi gminne 
to tylko niektóre z tych elementów. Dzięki temu mieszkańcy 
mogą cieszyć się lepszą jakością życia i wygodą. Jednak to 
nie koniec, bo działania drogowe, na które pozyskano 10 mln 
złotych, będą prowadzone w najbliższych trzech lat.

Inne ważne projekty
W ostatnich latach gminne szkoły przeszły metamorfozę, 
która wpłynęła pozytywnie na jakość edukacji i komfort 
nauki uczniów. Nowoczesne budynki, wyposażone w naj-
nowsze technologie, stworzyły sprzyjające warunki do nauki 
i rozwoju młodych umysłów. Trwa też budowa przedszkola 
w Cedrach Wielkich, która kosztuje ok. 13 mln zł. Nie można 
również  zapomnieć o jednej z najważniejszych inwestycji, 
jaką zrealizowano w ostatnich latach. Mowa  o budowie hali 
widowiskowo-sportowej. Obecnie obiekt służy uczniom i wy-
korzystywany jest do organizacji imprez sportowych, rozryw-
kowych i kulturalnych. 
Jedną z bardziej prestiżowych inwestycji, która zdobyła uzna-
nie w całym kraju, jest Marina w Błotniku. Ta nowoczesna 

przystań morska nie tylko przyciąga 
turystów, ale jest również miejscem, 
które skupia biznes jachtowy oraz sta-
nowi centrum rekreacji, edukacji i roz-
rywki dla mieszkańców. 

Czas rozwoju i metamorfozy 
Można uznać, że ponad 20-letnia ka-
dencja wójta Janusza Golińskiego była 
czasem rozwoju, postępu i transforma-
cji. Dzięki temu gmina Cedry Wielkie 
przekształciła się w nowoczesne, dy-
namicznie rozwijające się miejsce.
- Dziś nadszedł czas na pożegnanie, któ-
re dla mnie jest momentem wzruszenia 
i wdzięczności. To chwila, aby przekazać 
stery nowej generacji, gotowej podjąć 
wyzwania przyszłości. Przez te lata mie-
liśmy razem wiele wspólnych sukcesów, 

wyzwań oraz momentów radości. Razem budowaliśmy naszą 
gminę, rozwijaliśmy jej potencjał i troszczyliśmy się o dobro jej 
mieszkańców. To była dla mnie zaszczytna rola, która zawsze 
pozostanie w moim sercu. Myślę, że przyszłość gminy jest w do-
brych rękach. Mam nadzieję, że nowe pokolenie liderów będzie 
kontynuować nasze wspólne dzieło – mówi Janusz Goliński.

CZAS POŻEGNANIA 
DOTYCHCZASOWEGO WÓJT

Po ponad dwóch dekadach oddanej służbie dla gminy nadszedł czas na podsumowanie dzia-
łań i osiągnięć, które zostawił za sobą wójt Janusz Goliński. Jego determinacja i wizjonerski 

sposób myślenia sprawiły, że gmina Cedry Wielkie przekształciła się nie do poznania.
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Kolorowy świat 
Malwiny Szusty

Przez moment poczułam się jak Carrie Bradshaw, z tym że 
nie będę pisać o seksie, a raczej o sztuce, podróżach, czy 
Hiszpanii, gdzie mieszkałam przez kilkanaście lat. Do Sopotu 
wróciłam na dobre już dekadę temu, ale wciąż odwiedzam 
ten kraj, który pokochałam całym sercem. W dzisiejszych 
czasach wielu naszych rodaków rozważa przeprowadzkę 
tamże lub chociażby pobyty dłuższe niż te standardowe, 
jedno czy dwutygodniowe. Biorąc pod uwagę moje doświad-
czenia, polecam i to bardzo! Zwłaszcza teraz, kiedy możliwa 
jest praca zdalna.

Miłość od pierwszego wejrzenia
Styl życia, ludzie, klimat, jedzenie, krajobrazy, zwolnienie 
tempa i jeszcze wiele innych plusów, które czynią, że łatwo 
się w Hiszpanii zakochać. Tak właśnie stało się ze mną 
przed ponad 25 laty. Przedtem odwiedziłam wiele miejsc na 
świecie m.in.: Wielką Brytanię, Skandynawię, Francję, USA, 
Hawaje, Meksyk, Indonezję, Bali, Malezję, Tajlandię, Chiny. 
Najbardziej podobały mi się urocze wyspy i wysepki na Filipi-
nach, jeszcze wówczas nie skażone nadmierną turystyką. La-
tałam tam od wczesnych lat dziewięćdziesiątych kilka razy 
w roku w związku z działalnością mojej firmy zajmującej się 
wystrojem wnętrz. Jednak nawet nie pomyślałam wówczas 

o zamieszkaniu, jako że odległość i różnice w mentalności, 
tropikalny klimat i odległość od Polski wykluczały takie 
pomysły. 

Wyjątkowe poczucie
W Hiszpanii pierwszy raz znalazłam się dopiero na początku 
1998 roku. Mimo tego od razu poczułam się jak w domu, jak-
bym tu przynależała od zawsze. Był kwiecień i właśnie kwitły 
gaje pomarańczowe. Przez okno w samochodzie poczułam 
ten obłędny aromat, jeszcze go nie rozpoznając. Przypomina 
on zapach naszego jaśminowca. Znalazłam się na Costa Aza-
har, to znaczy na Wybrzeżu Kwiatu Pomarańczy, około 60 km 
na południe od Walencji. No i oczywiście jak Costa to i plaże, 
w tych okolicach piękne, szerokie i białopiaszczyste. U mnie 
bliskość morza i plaż są podstawowymi warunkami, aby 
chcieć się zatrzymać na dłużej. Tak też się stało. Nie żałuję 
ani jednego dnia tam spędzonego, a teraz tęsknię, chociaż 
cudownie się mieszka również w Sopocie.
Drugim moim ulubionym regionem hiszpańskim jest Anda-
luzja z jej specyficzną i megakolorową kulturą flamenco, 
o czym napiszę o wiele szerzej w następnych wydaniach 
Express Biznesu. 

Sławka Ligenza-Hill vel Malwina Szusta

Nazywam się Sławka Ligenza-Hill vel Malwina Szusta. Po ukazaniu się w kwiet-
niowym wydaniu EB artykułu dotyczącego mojej wystawy pod tytułem  

„LA PRIMAVERA” w La Crema d’Italia w Sopocie, zaproponowano mi prowadzenie 
własnego działu w sekcji LifeStyle. Lubię nowe wyzwania więc...
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